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DIDĖJA KOMUNISTINES KINIJOS GRĖSMĖ
TEISINGUMAS IR LAISVĖ LAIMĖS

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Vasario 16 žodis
Visos tautos turi neatimamą teisę i laisvę ir nepriklausomybę. 

Amžiai liudija lietuvių tautos ištikimybę šiai laisvės teisei. Kovo
je dėl jos susikūrė istorinė Lietuvos valstybė. Kovoje dėl šios teisės 
tūkstantis devyni šimtai astuonioliktais metais gimė Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo aktas.

švenčiame Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo keturiasde
šimt aštuntąsias metines. Tai 
tautos laisvės troškimo didžiojo 
laimėjimo sukaktis, šis laimėji
mas sudarė sąlygas lietuvių tau
tai išlikti ir jos kūrybiniam ge
nijui reikštis, šio laimėjimo su
kaktis vis iš naujo apkaltina So
vietų Rusiją tarptautiniu nusi
kaltimu tautų apsiprendimui, 
laisvei, taikai ir savo įsipareigo
jimams. Ji kasmet atnaujina 
reikalavimą, kad Sovietų Rusija 
atitrauktų iš Lietuvos savo ka
rines, administracines ir parti
nes jėgas. Ji skelbia visam pa
sauliui lietuvių tautą apsispren
dusią už nepriklausomybę. Ji rei
kalauja žmonijos sąžinę, kad pa
smerktų sovietinę agresiją prieš 
Lietuvą ir jos neteisėtą prievar
tinį įjungimą į Sovietų Sąjungą. 
Todėl okupantas persekioja bet 
kurį šios sukakties minėjimą 
Lietuvoje.

Darbininkų ir tarnautojų iš
naudojimu, ūkiniu ir kolchoziniu 
skurdu, kultūrininkų prievarta
vimu, tikėjimo persekiojimu, vi
so tautos gyvenimo sovietinimu 
bei rusinimu okupantas siekia 
sužlugdyti Lietuvos nepriklau
somybės mintį ir patį tautos Sa
vitumą. Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo sukaktį pa
vergtasis lietuvis gali prisimin
ti tik savo mintyse ir širdy.

Užtat laisvieji lietuviai, ypač 
šiais — Jaunimo Metais, visame 
pasaulyje Vasario šešioliktosios 
sukaktį stengiasi juo įspūdin
giau atžymėti viešais susirinki
mais, savo tautinės kultūros de
monstracijomis ir laisvės kovos 
ryžto stiprinimu.

Nors šiuo metu pasaulio dėme
sys daugiau yra atkreiptas į Azi
jos ir Afrikos žemynus, bet ir 
Lietuvos laisvės byla nėra pa
miršta. Tūkstantis devyni šim
tai šešiasdešimt penktais metais 
Amerikos Atstovų Rūmai pri
ėmė specialų nutarimą, kad Lie
tuvos byla būtų iškelta Jungti
nėse Tautose; Amerikos Kongre
so Komisija susidomėjo Lietuvos 
padėtimi ir pravedė specialų jos 
ištyrimą; daugelis Amerikos se
natorių ir kongresmanų Lietu
vos bylą priminė Amerikos vy
riausybei ir visuomenei; laisvie
ji lietuviai — patys ir drauge su 
kitų sovietų pavergtų tautų at
stovais — Lietuvos laisvės rei
kalą kėlė Jungtinėse Tautose, 
Europos Taryboje ir kitose tarp
tautinėse institucijose.

Vasario šešioliktosios aktas, 
išsklaidęs ilgai trukusias lietuvių 
tautos laisvės sutemas ir grą
žinęs Lietuvai valstybinę nepri
klausomybę, yra reikšminga at
rama kovoje dabartinei sovieti
nei okupacijai pašalinti. Jis te
begalioja. Laisvasis pasaulis ne
pripažino ir nepripažįsta jo pa
naikinimo ir Lietuvos į Sovietų 
Sąjungą įjungimo. *

Vasario šešioliktosios aktas, 
laisvės kankinių ir kovotojų 
krauju nuskaidrintas, įkvepia 
laisvuosius ir pavergtuosius lie
tuvius siekti laisvės savajai tau
tai, laisvės asmeniui, laisvės gy
venimui, laisvės kūrybai.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo ketu-

IŠ VISO PASAULIO

SENATORIUS FULBRIGHT VENGIĄS 
JAV-KINIJOS KARINIO KONFLIKTO

WASHINGTON AS. — Pirmadienį senatorius Fulbright, se
nato užsienio reikalų komiteto pirmininkas, pareiškė spaudos at
stovams, kad jo komiteto vedami apklausinėjimai liečia labai svar
bius politikos klausimus, kurie toli pražengia Vietnamo karą. Jis 
paaiškino bijąs, kad, jei karas Vietname nebus tinkamai vedamas, 
į jį gali įstoti komunistinė Kinija. Sausio 27 d. senatorius iš 
Mississippi John Stenis ragino pradėti šiaurės Vietname bom
bardavimus visu smarkumu. Jei komunistinė Kinija įstotų į karą, 
Amerika turėtų prieš Kiniją “pavartoti visus turimus ginklus”.

BELGRADAS. — Jugoslavija 
pranešė, kad jos prekyba su Ku
ba 1966 metais padidės 13% pa
lyginus su praėjusiais metais. 
Jugoslavija suinčia Kubai savo 
mašinas ir maisto produktus, iš 
Kubos ji gauna cukraus.

KAIRAS. — Irako premjeras 
Rahman ei Bazzaz atvyko į Egip
tą pasitarti su jo premjeru Mo- 
hieddin dėl bendros politinės 
programos.

SAN JOSE. — Costa Ricos 
rinkimuose valdančioji partija 
pralaimėjo prezidento rinkimus. 
Buvo išrinktas nežinomas politi
kas, matematikos profesorius 
Trejos Fernandez.

UTICA, N. Y. — Senatorius 
Robert Kennedy ragina, kad 
Amerika pažadėtų niekad ne
vartoti atominių ginklų prieš to
kią valstybę, kuri jų pati netu
ri.

MADRIDAS. — Generalissimo 
Franco paskelbė, kad vyriausias 
kariuomenės vadas kapitonas - 
generolas Augustin Mjunoz Gran
des, sulaukęs 70 metų amžiaus 
pasitraukė į atsargą. Ispanijoje 
spėliojama, kas užims Grandes 
postą.

VARŠUVA. — Lenkijos jau
nimo laikraštis rašo, kad kasdien 
apie pusė milijono lenkų negali 
tinkamai atlikti savo pareigų 
dėl girtumo. Ekonominiai nuo
stoliai dėl girtuokliavimo Lenki
jai kainuoja apie 400,000 dolerių 
per dieną.

MANILA. — Filipinų mieste 
Salamanca buvo daug žiurkių, ta
čiau miesto valdyba sugalvojo 
lengvą būdą jomis atsikratyti, 
žinodama, kad filipiniečiai labai 
mėgsta rinkti grožio karalaites, 
valdyba nustatė, kad tik tie ga
lės balsuoti už pasirinktą gra
žuolę, kurie už kiekvieną balsą 
pristatys po vieną žiurkės uode
gą. Visi vyrai pradėjo medžio
ti žiurkes. Pirmą vietą laimėju
si Carmelita Caraso surinko net 
17,834 žiurkių uodegas. Viso bu
vo pristatytos 84,276 uodegos.

Bado lenktynės
TRIVANDRUM. — Skilimas 

tarp Pekino ir Maskvos linijos 
komunistų labai yra jaučiamas 
Indijoje. Čia stipresni yra Ki
nijos komunistai. Keraloje šiuo 
metu vyksta įdomios varžybos 
tarp abiejų rūšių komunistų. Pe
kino komunistų vadui paskelbus 
bado streiką, badauti tuoj pra
dėjo ir Maskvos komunistų va
das. Jis nenori nusileisti ir pa
rodyti, kad jo grupei Keralos 
žmonės mažiau rūpi, kaip Pekino 
linijos grupei. Šios vadai bado 
streiką jau baigė, tačiau dešiny
sis komunistas dar tebebadau j a.

riasdeŠimt aštuntųjų metinių 
proga sveikina visus lietuvius — 
pavergtuosius ir laisvuosius — 
ir pareiškia nesvyruojantį tikė
jimą teisingumo ir laisvės per
gale prieš pikto jėgas, sykiu už
tikrindamas, tiek Lietuvos lais
vės draugus tiek jos priešus, 
kad jokia jėga nagai! sulaikyti 
kovos dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Havajy salose prezidentas Johnsonas pasitiko atskridusius Vietnamo vyriausybės narius. Greta 
prezidento stovi Vietnamo prezidentas Van Thieu, o kairėje stovi Vietnamo premjeras marša* 

las Cao Ky.

PASIBAIGĖ DIRBTINAS, VENGRIJOS 
KOMUNISTU PUOSELĖTAS GERBŪVIS

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos komunistų partijos vadai, pa
ėmę valdžią po kruvino Vengrijos sukilimo, visokiais būdais bandė 
įsigyti krašto gyventojų simpatijas. Todėl gyvenimo lygis Veng
rijoje per 10 metų vis kilo ir gerokai pralenkė gretimų komu
nistinių valstybių lygį, šitoks gerbūvis buvo pastebėtas dar ir 
Nikitos Chruščiovo, kai jis prieš kelis metus lankėsi Vengrijoje. 
Jis pavadino vengrų komunizmą “guliašo komunizmu”, šitaip 
tęstis ilgai negalėjo. Valdžia nebeišstengia daugiau remti įvairių 
pramonės šakų ir dirbtinai palaikyti pigias produktų kainas. Dar 
prieš Kalėdas buvo paskelbti kainų pakėlimai, kurie turėsią pakelti 
žemės ūkio darbininkų atlyginimus.

Vengrijos komunistų vadas 
Janos Kadar, žinodamas, kad kai
nų pakilimas sukels gyventojų 
tarpe nepasitenkinimą, gruodžio 
mėnesį lankėsi Maskvoje, norė
damas gauti sovietų subsidijų, 
tačiau, atrodo, jis ten nieko ne
laimėjo, nes patys sd vietų ko
munistai yra susirūpinę savo gy
venimo lygio pakėlimu.

Pabrango maisto produktai
Vengrijos kainų priežiūros 

biuras, vadovaujamas dr. Belą 
Csikos-Nagy jau mažina kai ku
rias kainas, kurios buvo mi- 
nisterių tarybos pakeltos vasario 
1 dieną. Pavyzdžiui, kiaulienos 
kaina pakilo net 30%, o jautie
nos — 50 %. Pieno produktų pa
kėlimas siekia 15%. Nuo balan
džio mėnesio bus pakeltos kainos 
šildymo alyvai, o nuo birželio 
pabrangsta susisiekimas mies
tuose ir taip miestų.

Panašiai, kaip Jugoslavijos 
ekonominėse reformose, Vengri
jos komunistų vadai kartu su 
kainų pakėlimu, padidino šiek 
tiek ir darbininkų atlyginimus, 
buvo sumažintos kainos taukų ir 
kai kurių tekstilės gaminių, ta
čiau tas vis vien gyventojų su
sirūpinimo nenuramino.

Užsienio korespondentai stebi
si, kad komunistų valdžia Veng
rijoje tokiais staigiais pakeiti
mais, taip aštriai sukėlė prieš sa
ve gyventojų opiniją. Kai ku
rie net spėlioja, kad Kadar ty
čia šitaip elgiasi, norėdamas iš
gąsdinti Maskvą ir tup pačiu 
priversti ją paremti Vengriją. 
Visi sutinka, kad staigus kainų 
pakėlimas smarkiai nustatė gy
ventojų mases prieš vyriausybę. 
Nors laikraščiuose leidžiama 
žmonėms išlieti savo nepasiten
kinimą rašant laiškus redakci
joms, tačiau tas mažai gelbsti. 
Komunistų valdžia šiandien yra 
dar mažiau populiari vengrų tar
pe , kaip kada anksčiau.

Gyventojai nepatenkinti
Pats Kadaras po revoliucijos 

buvo laikomas vengrų tautos iš
daviku, tačiau ilgainiui jam pa-

vyko įsigyti gyventojų tarpe šio
kį tokį populiarumą. Jis buvo 
pradėtas laikyti vengrų interesų 
saugotojų nuo sovietų. Ypač 
daug svėrė gyventojų tarpe ži
nia, kad Vengrijos žmonės ge
riau valgo ir gražiau rėdosi ne
gu kiti Rytų Europos žmonės, 
kurie važiuodavo iš Lenkijos, 
Rytų Vokietijos ir Čekoslovaki
jos į Vengriją atostogauti.

Vengrijos valdžia praėjusiais 
metais turėjo vėl suvaržyti sa
vo gyventojų keliones į užsie
nius. Apie 5,000 išvykusių tu
ristų nutarė į Vengriją nebe
grįžti. Dabar, pasunkėjus gyve
nimo sąlygoms, tokių turistų pa
bėgėlių gali atsirasti dar dau
giau.

— Ukmergės rajone septy
niems ypatingai uoliems Veprių 
kolchozo darbininkams specia
listams pastatydino po namą iš
simokėtinai. Turėjo ’ įmokėti 
20%, kita išsimokėsią per 10 ar 
15 metų. Namai trijų kambarių 
ir virtuvės, su elektra. Kaina ne
minima. (E)

Vokietijos kancleris Erhard atvyko į Paryžių, kad galėtu išsiaiškinti 
su gen. Charles de Gaulle, kuriais sumetimais jis rengiasi vykti į 

Maskvą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Šiaurės Vietnamo preziden

tas Ho Chi Minh paprašė Indi
jos vyriausybės, kad ji pradė
tų žygius taikos deryboms Viet
name. ši žinia paveikė New Yor- 
ko akcijų biržos kainas. Gyny
bos pramonės bendrovių akcijos 
nukrito net 8 punktais.

♦ Britanijos premjeras Wilso- 
nas pareiškė, kad jo vyriausybė 
niekad nepritars, kad Amerika 
bombarduotų didžiuosius šiaurės 
Vietnamo miestus Hanojų ir 
Haiphongą.

♦ Prezidentas Johnsonas su
grįžo iš Honolulu dar nesibaigus 
pasitarimams. Į jo vietą atvy
ko viceprezidentas Humphrey.

♦ Pietų Vietnamo vadai pa
reiškė Havajuose, kad jie niekad 
nesutiksią derėtis su Pietų Viet
namo komunistų judėjimo — 
Viet Congo vadovybe. Premje
ras Ky pareiškė, kad jis nesąs 
karo kurstytojas, tačiau jam at
rodo, jog reikėtų iš oro pulti 
Haiphongo uostą ir kitus pra
monės centrus.

♦ Britų observatorijos Jodrell 
Bank direktorius Loveli pareiš
kė, kad sovietų ir Amerikos lenk
tynės į mėnulį esančios “absoliu
ti kvailystė”.

♦ Pietų Korėjos mieste Chin- 
ju gaisras sunaikino apie 600 
krautuvių, padarydamas virš mi
lijono dolerių nuostolių.

JERUZALĖ. — Izraelio val
džia laimėjo parlamente iškeltą 
nepasitikėjimo valdžia klausimą. 
Opozicija kaltino valdžią, kad ji 
nesugeba sustabdyti infliacijos.

JAV irgi pasigamino 
mėnulio paveikslų
MASKVA. — Sovietų moksli

ninkai paskelbė, kad jų pasiųs
to erdvėlaivio “Luna 9” bateri
jos mėnulyje pasibaigė ir dau
giau nebesiunčia radijo signalų. 
Jie išspausdino laikraščiuose mė
nulio panoramą, pasinaudodami 
atsiųstais paveikslais. Jokių ki
tų duomenų apie mėnulį sovietai 
neskelbia.

Amerikos erdvės tyrinėjimų 
agentūros direktorius Welch pa
skelbė, kad ir amerikiečių apa
ratai pagavo sovietų kapsulės 
siunčiamus mėnulio paveikslus. 
Iki šiol buvo galvota, kad tik pa
tys sovietai ir britai tuos pa
veikslus pagavo. Welch pareiš
kė, kad dar nenutarta, ar ameri
kiečių pagaminti paveikslai bus 
paskelbti.

Korespondentų nuomone, so
vietų atsiekimas nuleidžiant ant 
mėnulio kameras ir kitus instru
mentus padės ir amerikiečiams. 
Jau dabar sustiprėjo teorija, kad 
mėnulio paviršius nėra padeng
tas dulkėmis, bet greičiau kie
tais, aštriais, vulkaninio tipo ak
menimis, kurie gali lengvai su
draskyti specialius astronautų 
rūbus. Bus bandoma rūbus pa
gaminti iš dar stipresnės medžia
gos, kuri nesibijos meteoritų 
bombardavimo ir aštrių mėnulio 
akmenų.

Užtiko sandėlius
SAĮGONAS. — Amerikiečių 

parašiutininkai kietuose mū
šiuose užmušė 63 komunistų ka
reivius. Apie 45 nušautus drau
gus komunistai pasitraukdami 
pasiėmė su savimi. Pietų Vietna
mo kareiviai buvo iš pasalų už
pulti kelyje. Komunistai padarė 
vietnamiečiams sunkių nuosto
lių. Atvykę į paramą lėktuvai ir 
tankai užmušė 52 Viet Congo 
kareivius.

Australų daliniai netoli Phuoc 
Loc atrodo komunistų sandėlius, 
kuriuose buvo septyni trokai ir 
džypas pakrauti maistu ir amu
nicija. Buvo paimta apie 200 to
nos ryžių ir nemažas kiekis drus
kos. Amerikiečiai apie 35 my
lios nuo Saigono užtiko kitą san
dėlį tuneliuose po žeme, čia ras
ta 4 tonos druskos, 68 tonos že
mės riešutų, 334 tonos ryžių, 
3,600 galonų gazolino, 50 svarų 
sprogmenų ir 4 trokai.

šiaurės Vietname vėl buvo nu
mušti keli JAV lėktuvai. Iki šiol, 
nuo vasaros 1 dienos Amerika 
neteko 7 lėktuvų.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė suvaržė krautuvėse žmo
nėms duodamus kreditus. Per
kant išsimokėjimui baldus, pir
kėjas ateity turės įmokėti 25% 
visos kainos. Automobilių pre
kyboje skolos turės būti sumo
kamos per 27 mėnesius, ne per 
30, kaip buvo ligi šiol.

Šiandien jau dažnai iškyla 
klausimas, ar Amerika kariaus 
su Kinija? Pačioje Kinijoje vis 
dažniau pasigirsta balsų ragi
nančių ruoštis karui su Amerika. 
Sakoma, kad Washingtone vis 
daugiau atsiranda prezidento pa
tarėjų, kurie siūlo sudaryti slap
tą susitarimą su Sovietų Sąjun
ga ir, po to, bandyti spausti Ki
niją derybomis ar jėga atsisaky
ti savo atominių ginklų.

“Alkanas slibinas”
Stebėtojai pranašauja, kad Ki

nija iki šių metų pabaigos turės 
savo hydrogeninę bombą. Jau 
už kelių savaičių ji ruošiasi iš
sprogdinti trečią savo atominę 
bombą. Ekspertai galvoja, kad 
už penkių metų Kinija pasidarys 
atomine galybe, kuri pradės gra
sinti ne tik kaimyniniams kraš
tams, bet ir pačiai Amerikai.

Gerai informuoti Washington© 
korespondentai tvirtina, kad pre
zidento patarėjų tarpe, kurie siū
lo suvaldyti Kiniją, kol dar nėra 
per vėlu, esą Llewellyn Thomp
son, pasekretorius George Bali 
ir dr. Walt Rostow. E!są ir pats 
Dean Rusk, bei gynybos sekreto
rius McNamara remia pagrindinį 
Amerikos užsienio politikos per
žiūrėjimą, atsisakant sovietų 
naudai kai kurių senų pažiūrų ir 
daugiau dėmesio atkreipiant į 
ateinančią Kinijos grėsmę. Ne
būtinai Kinijos suvaldymą pata
riama atsiekti karu. Gali pavyk
ti ir politiniais manevrais nura
minti tą “alkaną ir nervuotą sli
biną”. Tačiau jį kaip nors nu
raminti būtinai reikia.

Sovietai — didesnis priešas
Šitai idėjai Washingtone ne 

visi pritaria. Esanti stipri grupė 
žmonių, kurie įtikinėja preziden
tą, jog sovietai ir tetrokšta, kad 
Amerika įsiveltų j ilgą ir nuo
stolingą karą Azijoje. Tuo atve
ju sovietai netrukdomi galėtų 
tęsti savo griaunamąją veiklą 
Afrikoje ir Pietų Amerikoje, ne
minint jau Europos. Sovietų il
galaikės politikos tikslai nuo to
kio Amerikos-Kinijos konflikto 
tegalėtų tik laimėti, šitie patarė
jai, kurių tarpe esą žvalgybos di
rektorius William Raborn, FBI 
direktorius Hoover ir svarbūs 
kongreso vadai, įspėja preziden
tą, kad didžiausias Amerikos 
priešas ir toliau lieka Sovietų 
Sąjunga. Jie siūlo, kad Ameri
ka kantriai stovėtų nuošalyje ir 
palauktų, kol Kinija ir Sovietų 
Sąjunga, kurios varžosi dėl įta
kos Azijos kontinente, pačios 
pradėtų tarpusavyje kovoti.

Nežinia kokį kursą pasirinks 
Amerikos vyriausybė, tačiau 
sprendimas yra nelengvas’ir gali 
slėpti savyje labai toli siekiančių 
rezultatų;

CANBERRA. — Australija 
duos virš dviejų milijonų dole
rių Malaizijai padėti jai įvykdy
ti penkių metų planą. Australi
ja jau teikia Malaizijai apie 9 
milijonus karinės paramos per 
metus.
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Nuotrauka VI. Juknevičiaus

SKAUTUI
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresą s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

klubas, J. Breivė, St. Gerkienė, Albalatė, Burba, R. Grigaliū- 
P. Kašuba, A. Milkovaitis, J. nas, L. Juozapaitis, P. šliaute- 
Rudzinskas, J. Remys, P. Bau- ris, K. Zablackas, D. Kūrai tie- 
žys, O. Simonaitienė, J. Bige- nė, Ašoklis, J. Juodvalkis, K. 
lis, A. Didžiulis, K. Urbonas, Vabalaitis, Z. Slavinkas, A. Ka- 
J. Kubilius, J. Grigalauskas, J. raliūnas, J. Karalius, L Aleksa, 
Šabrinskas, J. Naujalis, 
Druktenienė, R. Mack, M. Ber- 
tašius, J. Masiliūnas, V. Aukš- 
tinaitis, L. Pračkaila, V. Kliorė, 
A. Zailskas, St. Bikulčius, G. 
Bučinys, J. Šiaučiūnas, J. Nor
kus, A. Trinka, J. Skorubskas, 
A. šarauskas, V. Laniauskas, kaiauskienė, M. Kelpsien;
A. Kinas, E. Bačinskas, D. Re
mys ir G. Valentinas.

APIE UŽSISPYRUSIĄ MERGAITĘ, 
kuri nebijojo įsiutusių audrų

Skautybės Įkūrėjo Robert Baden Powellio raštuose randame 
užrašytą drąsios mergaitės Grace Darling nuotykį. Įkūrėjas tą 
įvykį mini dėlto, kad jis pats manąs, jog skautės turi mokėti ne 
vien tik ligonius slaugyti, bet ir visada drąsiai ir sumaniai veikti, 
nežiūrėdamos aplinkybių, sunkumų ar pavojų. Įkūrėjas pasa
koja :

Jos tėvas, Williamas Darlin- j drąsuoliai, bet kažkaip pasise
gąs, buvo didelio švyturio, sto-1 kė išvengti pražūties ir įplaukti 
vinčio plikoje uoloje, sargas, tai- į uolos daubą, ant kurios laivas 
gi, mergaitė paprato prie jūros buvo išmestas.
bangų ūžimo ir baisių audrų, ’ . .. , , . .
. . • x • t v. Grace turėjo dabar viena val-kurios siautė toje pakrantėje zie- ,. .v,.... dyti laivelį, o jos tėvas išlipo imos laiku. i. , . , .I krantą ir, ne be pavojaus gy- 

Ji turėjo devynis brolius ir se- Vybei, prišliaužė prie laivo.
seris, bet jie visi apsigyveno že-i T1 . , , . , ,.. .J u J X Pasirodo, tai butą turtingo myne, kai Grace buvo dar maža kelej jr |ajvo k_ 
mergmtė. Taigi, Grace viena pa-. damas j3 vežė 63 keleivi bet 
liko švvturyje su savo tėveliais. . ... n ......... . , ... per audrą tik 9 išliko gyvi.Vargingai mokslą imdamasi iš
savo tėvo knygų, ji tačiau kuo Jūrininkai buvo tiek išvargę, 
geriausiai mokėjo vairuoti ir ir- kad Williamas Darlingas turė- 
kluoti ir laipioti po uolas saloje. juos nešte nešti į savo laivelį.

Vieną audringą rugsėjo mė-i^e^on® buvo dar pavojin- 
nesio naktį Grace išbudino kau- 8esnė> nes laivelis buvo peršau
kiąs vėjas, ir ji išgirdo šauksmą. įtas ir labai sunkus valdyti. 
Tada ji greitai pašoko iš lovos1 *’ " XT”
ir prikėlė tėvą.

Pro žiūronus jie pastebėjo lai
vą, kurį įsiutusi jūra išmetė ant 
uolos ir baigė daužyti. Kadan
gi iki laivo buvo apie pusę jū
ros mylios ir audra nepaprastai 
siautė, švyturio sargas nesiry
žo vienas išplaukti į pagalbą ne
laimingiems. Tada Grace užsi
spyrė plaukti su tėveliu ir padė
ti jam irkluoti. Nuleidę laivelį 
ramesnėje vietoje, jie nusistū
mė nuo kranto ir, aplenkę kam-

' pa, pateko į pačią smarkiausią 
audrą. Be galo žiauriai kovojo

dvasios vadovui v. s. kun. J. Vai- 
šniui S. J. pristačius, Pirmijoje 
buvo patvirtinta LSS Katalikų 
Dvasios Vadovų Reguliaminas. 
Didėjant LSS finansinei apyvar
tai ir siekiant tikslaus raportų 
paruošimo valstybės įstaigoms, 
Pirmi ja priėmė visus sąjungos 
padalinius saistančius LSS Pini
ginės Atskaitomybės Nuostatus, 
kurie artimu metu bus paskelb
ti Seserijos, Brolijos ir ASS vie
netams. P. K.

BALFO CICERO (14) SKYRIAUS 
1965 M. VAJAUS APYSKAITA

M. P. Sirgėdas, G. Ivanauskas, B. 
Navickas, G. Galinaitis, V. Kar- 
nošius. K. Deveikis, P. Kaspa
ravičiūtė, J. Klimas, J. čižaus- 
kienė, A. Bačkauskas, P. Pik
čius, M. Ivanauskas, M. Ambro- 
ziejienė, M. česnavičius, Z. Sa- 

P. 
Kcsmauskas, A. O. ŠUlaičiai 
(pensininkai), V. Karosas, J. 

$3 — J. Paltarokas, J. Kovai- Endriukaitis, O. Davidonienė, 
A. Rakas, V. Sodeika (pensi
ninkas), G. Jankus, J. šaraus- 
kus, B. Bartkus, A. Račkauskas, 
Mis. Brazaitis.

$1.50 — Nijolė Bukauskaitė 
(Cicero pradžios mokyklos mo
kinė) .

Kiti aukojo po mažiau.
Skyriaus valdyba nuoširdžiai 

dėkoja pasišventusiems labda
rai rinkėjams ir visiems auko
tojams. Balfo 14 sk. valdyba

čiukas, P. Mariinkaitienė, H. 
Martinkus, A. Čaplėnas, M. Me
menai tė, Puiris, Naujalicnė, II- 
čikas, J. Pautienius, St. Juozai
tis, H1. Naujokienė, E. Slangen- 
bergas, K. Būdvytis, M. Posan- 
ka, A.’ Palionis, Br. Vasys, B. 
Grėbliauskas, O. Miliauskienė, 
A. Vasiliauskas, J. Venckus, J. 
Rūbas ir P. žibutis.

$2 — J. Skania, J. S. žemai
tis, F. Vanagienė, V. Vaitkevi
čius, Bukauskas, V. Gečas, A. 
Orentas, Baltaragis, Cicėnas, H. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KUR DINGO PLIKO 
VIRĖJO PLAUKAI?

Anglijos lietuvių skautų ir 
skaučių stovykloje sesė Danguo
lė pietį] metu rado sriuboj plau
ką. Ji užsipuolė virėją ir apkal
imo, kad jis, eidamas vyriausio 
virėjo pareigas, neužsidėjo bal
tos kepurės.

— Tai ne mano plaukas, — 
teisinosi virėjas. Matai, kad 
aš be plaukų.

— Taigi, taigi, ir aš matau, 
kad be plaukų, — nenusileido se
sė Danguolė, — tavo visi plau
kai jau sriuboj, šitas gi pa
skutinis...

KAS VALGO SRIUBĄ — 
UŽAUGA DIDELIS

Toje pat stovykloje brolis Ri
mantas pastebėjo, kad sesė Sigi
ta, kurios gražių iliustracijų ran
dame “Budėkime”, iš viso ne
valgo sriubos.

— Sese Sigita, neaugsi dides
nė, jei nevalgysi sriubos.

Sigita nuleido akis, prisitrau
kė lėkštę ir pradėjo valgyti žir
nių sriubą, čia pat brolis Riman
tas pamatė, kad ir sesės iš Vo
kietijos taip pat nevalgo sriu
bos.

— O kodėl judvi nevalgote 
sriubos?

— Mes jau užaugusios! — at
sakė viešnios.

JUOZAPAS — STOVYKLOS 
VIRŠININKAS

Broliams buvo tikybos sueiga. 
Kapelionas vieno vilkiuko pa
klausė, kas yra Marija; kito pa
klausė, keliuose asmenyse yra 
Dievas; pagaliau, dar kito pa
klausė, kas yra Juozapas?

Mirtinė tyla... Bet po ilgesnės 
pertraukos vienas drąsesniųjų 
sugalvojęs atsiliepė:

— Stovyklos viršininkas!

žygis vis dėlto pasisekė. Nu
kentėję buvo išgelbėti, ir visa 
tai per drąsios mergaitės karžy- 
giškumą.

Skautybės Įkūrėjas iš šio įvy
kio išveda, kad tokie žygiai tik 
tada įmanomi, kai mergaitė iš
moksta būti narsi, naginga, ra
mi ir žino, kaip elgtis, nepaisant 
pavojaus gyvybei. Kartu prime
na, jog skautės to ir siekia.

Visokių gyvenimo audrų ne
trūksta ir šių laikų žmonėms. 
Numatomos ir nenumatomos au
dros mūsų laukia ir ateityje. 
Šiais metais jaunieji ypač stip
rinkime savąją drąsą, ryžtą 
narsumą ir — budėkime!

ir

Iš mūšy kronikos
★ Susirenka Chicagos ir apy

linkių skautininkės. Vasario 20 
d. (sekmadienį) 12 vai. Jaunimo 
Centro rūmuose įvyks Chicagos 
Skautininkių D-vės sueiga. Dar
botvarkėje — tolimesnės veik
los aptarimas, valdybos rinki
mai ir kiti svarbūs reikalai.

★ Pradėti LSS Suvažiavimo 
Darbai. LSS Tarybos Pirmi j a 
sausio 25 d. posėdyje priėmė 
LSS Suvažiavimo Nuostatus ir 
pakvietė 1966 m. LSS Suvažia
vimo prezidiumą, kurį sudaro: 
v. s. Pr. Nedas — pirmininkas 
ir nariai: v. s. O. Roznikienė, 
s. S. Jelionienė, s. R. Račiūnas 
ir fil. K. Bertulis, šie metai yra 
LSS Sprendžiamųjų ir valdomų
jų organų rinkiminiai metai se
kančių 3 metų kadencijai. LSS 
Tarybos Pirmi j a yra numačiusi 
anksti pradėti LSS visuotinio ko- 
rešpcmdencinio suvažiavimo dar
bų vykdymą, kad visų LSS in
stitucijų rinkimai ir dabartinės 
vadovybės veiklos apyskaitos bū
tų atlikti iki spalio 1 d. P. K.

Vr Mielas ir brangus rūpestis, 
kad skautai neišnyktų. Kurį lai
ką Rockfordo, Ilk, skautai ir 
skautės buvo vieniši, jų steigė
jams ir darbštiems vadovams 
Vaclovui Pliopliui išvykus ir Ire
nai Petrutienei dėl ligos pasi
traukus. Ir nors V. Plioplys me
tus laiko kas mėnesį iš Chicagos 
atvykdavo įvairiems skautiškiem

F. Kaunas, J. Gri- 
Antano Taupymo 
B-vė ir B. F. Dir-

P. Kisielius.

I. Kazlauskas, Bichnevičius, 
Telmokas, Gudaitis, Paseckis,
U. čepauskis, A. Mickus, K. Žu
kauskas, J. Grišmanauskas, E. 
Bacevičius, A. Petrys, B. S. 
Dunda, R. Zigmantavičius, S. 
Bernotavičius, O. Braniška, St. 
Vabalaitis, K. E. Vasiliauskas, | 
B. G. Babraukas, St. Būdas, A. I 
Masaitienė, M. Bandžiukas, J. 
Jašmantas, O. Stirbytė, J. Elvi- 
kis, J. šumakeris, V. Maknavi-

j cius, Dr. V. Sakalas, B. Bukaus
kienė, K. Augėnas, V. Bikul- 
čius, J. Bernotas, L. Kizlauskas,
V. Kriščiukas, J. Balutis, St. 
Ališius, R. Baukys, J. Jasiukai- 
tis, V. Bikulčius, J. Prapuole- 
nienė, A. Mondeikienė, J. Cin
kus, A. Martinonis, A. Cheen, 
T. Mišauskas, J. Jovaišas, St. 
Ivanauskas, SLA 301 kuopa,
J. Purtulis, Liet. Raud. Rožės

MOVING
IS TOL! IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
taa'aAy. aIpfaMw s-niwj

current dividend
4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60432 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir Seštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtai!. 9:00 r. — 8:00 vai vak.

★ Naujojo tėvų komiteto pir
masis darbas. Naujai išrinkta
sis Toronto skautų-čių tėvų ko
mitetas jau šokosi telkti lėšas. 
Vasario 5 d. surengė sol. Pr. Bič- 
kienės koncertą. Naująjį tėvų 
— rėmėjų komitetą sudaro: K. 
Rusinas — pirm., A. Vasiliaus
kas — vicepirm., L. Imbrasienė
ižd., E. Simonavičienė — sekr.; 

nariai: J. Augustinavičienė, G. 
Baltaduonienė, J. Dambaras, A. 
Dubickienė, V. Jonaitis, Mazi- 
liauskienė, V. Stukienė, K. ša- 
pockinas, G. Tarvydienė.

★ Įsigijo filmams rodyti apa
ratą. Stoke-on-Trent vietovėje 
(Anglijoje) s. B. Zinkaus inicia
tyva skautai įsigijo filmams ro
dyti aparatą. Netrukus skautiš
kojo veikimo filmus galės pama
tyti ir Štoko lietuvių visuome
nė, kuri skautų veiklą šioje vie
tovėje labai palaiko ir remia.

★ Darbai LSS Tarybos Pirmi- 
joje. LSS Tarybos Pirmi ja, va
dovaujama v. s. E. Korzono, savo 
posėdžiuose atliko visą eilę dar
bų ir nutarimų sąjungos reika
luose. Gruodžio ir sausio mėn. 
posėdžiuose buvo Pirmijos pa
tvirtinti Seserijos vyresnių skau
čių veiklos reguliaminas ir kan
didačių bei vyresnių skaučių pro
gramos, jas referuojant Seseri
jos VS ir vyresnių skaučių sky
riaus vedėjai ps. D. Lukienei.

Sąjungos katalikų vyriausiam

Vadovaujant skyriaus valdy
bai, Ciceroj buvo surinkta
I, 800.50 dol. ir atsiskaityta su 
Balfo Čikagos apskr. valdyba.

Aukas rinko ir jų surinko:
J. Arštikys — $431, V. šuma- 
nieriė — $271, K. Deveikis — 
$145, J. Pupelienė $145, M. Mac
kų vienė — $84, R. Memėnienė 
— 78, L. Bigelienė — $65, č. Ba- 
činskienė — $59, L. Radvilienė

— $58, O. Galvydienė — $55, 
G. Kizlauskienė — $48, A. Bau- 
kienė — $43, A. Mickienė — 
$37, K. Jašmantas — $40, St. 
Ališius — $35, J. Maldeikienė
— $32, A. Ašoklis — $31, S. 
Daukšienė — 20, O. Zailskienė
— $15, A. Mickevičius $8.

Aukojo: $100 — Prel. L Al- 
bavičius, Dr. 
bauskas, šv. 
ir Skolinimo 
žius.

$5(k— Dr.
$25 — J. Gužaitis.
$20 — A. Bernadišius, S. Į 

Kelpšas, Cicero Lietuvių Me-^ 
džiotojų ir Žuv. klubas.

$15 — A. Kindurys ir K. Ka- 
reckas.

$10 — S. Paulauskas, V. A. 
Gailiai, K. Martinkus, M. Skruo- 
dys, B. Paliulis, A. Venclovas, 
J. Tumėnas, A. Lauraitis, A. 
Pupelis, A. Zailskas, šakiškių 
klubas, A. Šatas, A. Skridulis, 
J. Paulėnas, kun. V. Memenąs, 
Gimžauskas, A. Arštikytė (Ci- 

uždaviniam pravesti, pats stei-'cero aukšt. lituanistinės mė
gėjas, tėvų komitetas ir vietos ; kyklos mokinė), A. Mickienė, 
LB vadovybė susirūpino sustip
rinti skautų ir skaučių veiklą, 
surandant vadovus vietoje. Nau
jaisiais vadovais pakviesti: skau
čių — vyr. sk. Danutė Bielkienė 
ir skautų — skautas Saulius Plio
plys.

★ Niekada nereikia slėpti sa
vo tautybės. Kapitonas R. Alek- 
siūnas, tarnaująs kariuomenėje 
P. Vietname, anksčiau skauta- 
vęs Chicagos Lituanicos tunto ei
lėse, atsiuntė laišką, kuris buvo 
perskaitytas sausio 3 d. Litua
nicos tunto jaun. skautų iškil
mingoje sueigoje, šioje sueigoje 
26 vilkiukai davė skauto įžodį. 
Kpt. R. Aleksiūnas savo laiške, 
be kita ko, rašo: “Aš pats esu 
daug metų buvęs skautuose ir 
užtat dabar dar vis tuomi di
džiuojuos. Aš taip pat didžiuo
juosi, kad esu lietuvis, ir visi 
mano kareiviai ir draugai kari
ninkai žino, kas aš esu. Nieka
dos nereikia slėpti savo tautybės, 
bet, priešingai, ja reikia didžiuo
tis”. Visas laiškas paliko suei
gos dalyviams gilų įspūdį, kad 
nei laikas nei tolimi atstumai nie
kad nesunaikina skautiško bro
liškumo ryšių.

★ Tebemini a. a. Vytautą Va
laitį. U. S. Camera kovo mėn. 
skirtame numeryje a. a. Vytau
tui Valaičiui, iškilusiam fotogra
fui amerikiečių spaudoje (ir mū
sų leidinio “Laužai liepsnoja va
karuos” techniniam redaktoriui) 
paskyrė net 6 puslapius. Įdėta

St. šm aižys, K. Šimkus, E. E. 
Alšauskas, V. > Kuprys, K. Ra
čiūnas, O. Vyšniauskienė, V. 
Žilėnas, J. švedas, S. Taraila, 
P. Putrimas, K. Jasiulevičius, 
K. Klinauskas, I. Breivė, A. 
Grinius, J. Vadopalas, J. Vasai- 
tis. K. Palčiauskas, B. Latoža, 
J. Kizlauskas, P. Zailskas ir č. 
Grincevičius.

$8 — J. Dekeris.
$7 — A. Tamošiūnas.
$5 — J. Ališauskas, S. Dauk

šienė, B. Behdoraitis, S. Gad- 
liauskas, P. Dudonįenė, A. šu- 
laitis, B. Kovaliauskas, M. Mac- 
kuvienė, L. Dubauskienė, K. A. 
Orentai, J. Sukackas, V. Radys, 
J. Vaitaitis, S. Baniulis, K. 
Kleiva, Dr. E. Rimkus, žemai
tis, V. Tiknevičius, V. Sodeika, 
J. Kreivėnas, V. Stakys, S. Bar
kauskas, Dubauskas, O. Za- 
rembienė, Mrs. Partik, P. Gege- 
vičius, G. Galva, V. Remeikis, 
P. Maldeikis, A. Ašoklis, A. 
Juškevičius, Ch. Genis, O. V. 
Galvydžiai, P. Sideravičius,

'/i
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I UNITED STATES 
į- SAVI NIGS BONDS

YKAft'S OF

Security
«OR AMERICAN

Twenty-five years ago on May 
1, 1941, the U.S. Treasury 
issued the first Series E 
Savings Bond to Franklin D. 
Roosevelt.
That purchase, in the words 
of Lyndon Johnson, “set 
into motion the greatest 
thrift program the world has 
ever known.”
Since 1941 Americans have 
bought more than 
$150,000,000,000 worth of 
Series E and H Savings 
Bonds.
From these savings have 
come new homes, college

*
. educations, dream vacations, 
paid-up hospital bills, more 
satisfying retirements.
Americans still own almost 
$50 billion in Savings Bonds. 
$50 billion worth of personal 
security. Security from want. 
From fear. From loss 
of independence.
And security from loss of 
freedom in a troubled world.
Join the greatest thrift 
program in the world. For 
your future and your 
family’s future. And your 
country’s future.

Mary Orovan, žurnalo redaktorė, 
gražiai apibūdindama V. Valai
čio talentą, iškeldama jo asmens 
ir kūrybos savybes. Surinkta 
įvairių foto redaktorių pasisa
kymai. Straipsny rašoma, kad 
per šešerius fotografavimo me
tus jis buvo pasidaręs žinomas 
fotografas, fotografavęs daug 
žymių asmenybių nuo Kennedy 
iki Chruščiovo, nuo Pablo Casalspaj»n.yic lld U £7UolcipiUo. įClCLd | liu vili UoLlUVU, J 

12 nuotraukų. Tekstą parašė iki Soupy Sales.

Buy U. S. Savings. Bonds

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

''RENKAS VYRAI -
Po dviejų metų sunkaus dar

bo čikagiškė Lietuvių Bendruo
menės Apygardos valdyba ruo
šiasi suvažiavimui. Ji atsistos 
prieš liaudies teismą, padės kor
tas ant stalo, iškels į šviesą vi
sus savo gerus ir blogus, pada
rytus ir nepadarytus darbus. O 
liaudis laukia išsižiojusi, rikiuo
jasi, galanda kirvius, džiovina 
paraką...

Suvažiavimas turėjo įvyk
ti praėjusį sekmadienį, tačiau 
Jaunimo Centro administrato
rius, jau ir rankpinigius iš Apy
gardos valdybos paėmęs, neapsi
žiūrėjęs atidavė abi sales kitiems 
— vienoje buvo jaunimo ruošia
mas Vasario 16-tos minėjimas, 
kitoj tebevyko dailininko Rimšos 
paroda.

Tas mėnesio suvėlavimas dar 
padidins įtampą. Valdyboj esan
ti opozicija, vadovaujama V. 
Šimkaus ir J. Vaičiūno, jau iš
šovė savo paskutinę artilerijos 
salvę į gerokai apardytą pirmi
ninko B. Nainio frontą. Pasku
tiniame “Laisvosios Lietuvos” 
numeryje Nainys kaltinamas vi
sais nusikaltimais, tik praleidžia
ma kaltė dėl pasaulinio tvano ir 
dėl Lindbergo vaiko pagrobimo. 
Per tą netikėtą suvėlinimą, per 
tas keturias savaites ar neužsi- 
mirš visi tie priekaištai, ar ne
reikės dar sykį pakartoti visus 
jau girdėtus argumentus?

Rinkti ar nerinkti
Apygardos valdyba buvo su

skilusi, tačiau ji buvo rinkta de
mokratiškai, slaptai balsuojant 
Apylinkių įgaliotiem atstovam. 
Dabar vyksta ginčai, kaip bus 
renkama ateinančios kadencijos 
valdyba, čia pasirodė aukštes
niųjų Bendruomenės institucijų 
nuomonių skilimas. Centro val
dyba paskelbė nuomonę, kad Ta
ryba rinkimų nuostatų dar nepa
keitė, todėl esą Apygardos valdy
bą teks rinkti sena tvarka — vi-

- ŽYGIS BUS . .
są valdybą, kuri vėliau pati iš
sirinks savo pirmininką. . Nai
nys tvirtina, kad Taryba įstatus 
pakeitė, nutarimą užprotokola
vo ir kad pats Tarybos pirminin
kas Vytautas Volertas tą patvir
tinęs savo laiške.

Jei tai tiesa, tai, reikia pa
sakyti, — sprendimas prastas. 
Jis parodo, kad Bendruomenės 
organuose yra vengiama opozi
cijos, vengiama kelių nuomonių, 
nepasitikima sveiku lietuviškos 
visuomenės protu. (Nebereikalo 
“Draugas” išcenzūravo Centro 
Valdybos pasisakymą rinkimų 
reikalu). Netikima, kad suva
žiavę Bendyuomenės atstovai ga
lėtų išrinkti be partijų ar gru
pių palaiminimo pačius geriau
sius iš geriausiųjų. Toks sprendi
mas būtų žingsnis atgal į vadiz- 
mą, į tylų pakviestųjų valdybos 
narių pritarimą visiems “neklai
dingo vado” sumanymams. Rei
kia tikėtis, kad šį sprendimą at
mes ne tik Apygardos suvažiavi
mas, bet jį dar kartą pers vars
tys ir pati Taryba.

Vadistinė valdžia, kaip žino
ma, dažnai būna efektingesnė, 
greitesnė sprendimuose, veiks
mingesnė už demokratinę, tačiau 
tokioje organizacijoje, kaip Ben
druomenė, vadizmo reikėtų veng
ti. Leiskime netrukdomiems pa
sireikšti platiems bendruomenės 
sluoksniams. Jie padarys klaidų, 
jų sprendimai ne visada bus pa
tys geriausi, jų darbuose atsi
spindės įvairios mūsų klaidos ir 
trūkumai, tačiau tai bus mūsų 
visų klaidos, atspindžiai mūsų 
pačių netobulumo.

Veikla buvo gyva
Gal skamba neįtikinančiai, ta

čiau būčiau linkusi tvirtinti, kad 
praėjusių metų Apygardos val
dyba, kuri buvo skilusi į dvi sti
prias grupes, buvo pati veikliau
sia, pati gyviausia iš visų buvu
siųjų. Jos nariai per tuos du

metus sugadino nemažai nervų, 
pasitaikė daug nemalonių mo
mentų, bet ta vidinė kova, ta 
įtampa didino visų darbo našu
mą ir naikino snaudulį.

Apygardos pirmininko B. Nai 
nio frontas metiniuose Apylin
kių susirinkimuose buvo gero
kai apardytas. Marquette Par
ko pirmininku tapo J. Vaičiūnas, 
Cicero — St. Ingaunis, o Gage 
Parko — S. Gečas, — visi trys 
užgrūdinti Nainio priešai. Reiš
kia, jai Nainys būtų išrinktas se
kančiai kadencijai, jei jis ir tu
rėtų valdyboje savo parinktus 
asmenis, jo darbas Apygardoje 
praktiškai būtų veik neįmano
mas.

Nesutarimų šaknys
Neturėtume nustebti, jei ne

tolimoje ateityje B. Nainys tap
tų rimtu kandidatu Centro Val
dybos pirm. J. Jasaičio vietai už
imti. Yra nuomonių, kad visas 
dabartinės trinties dilgėlynas 
kaip tik ir dygsta šios nujaučia
mos konkurencijos velėnose ir 
kad visi ligšiolinių nesusiprati
mų dagiliai ten gauna savo šak
nims vandenėlio.

Ar tai gerai, ar — ne, parodys 
ateitis. Tuo tarpu, galima saky
ti, kad apie bet kokį solidarumą 
Čikagos bendruomenėje šiuo me
tu galima tik svajoti. Naujoji 
Apygardos valdyba turės paro
dyti daug kantrumo, daug su
gebėjimo ir takto, kad bendruo
meninė dvasia vėl sujungtų vi
sas apylinkes bendram darbui. 
Jei šito atlikti naujoji valdyba 
nesugebėtų, tada Tarybai tektų 
rimtai pagalvoti, ar negeriau bū
tų Bendruomenei visai panaikin
ti tokią instituciją, kaip Čikagos 
Apygardos valdyba, kurios vei
kloje vis pasitaiko — ar užlipti 
ant apylinkių valdybų nuospau
dų, ar, kartais, veržtis į Centro 
Valdybos įsteigtų organų arimus. 
O kodėl negalima išgabenti Cen
tro Valdybos į kokią Kaliforni
ją, ar New Jorką?...

• Reikia daug daugiau žino
ti, kol pradeda žinoti, kad tiek 
mažai težinai.

Now at GLASER’S

KitchenAid
CLASSIC

The all new
Kitchennid

Imperial DuaCyde 
CONVERTIBLE

PORTABLE 
DISHWASHER

VARICYCLE
PORTABLE 

DISHWASHER
■ 3 push button cycles
■ Porcelain enamel in

side and out
■ Classic swept-front 

styling
■ Full-width Guide Bar
■ Automatic-Lift

Top Rack
■ Big, Versatile 

Capacity
■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thru 

Drying
■ New SaniGuard 

filtering
■ Automatic Detergent 

and Rinse Agent Dis
pensers

■ No installation cost
MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

HSEE IT HERE! Don't be switched from__
the best... KitchenAid

KDI-55CT
■ Portable now; converts to 

a built-in
■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ P/ž* thick maple top
■ Guide Bar and large casters 

for easy mobility
■ New 4-Way Wash—no hand 

rinsing
■ New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
■ Push button operation for 

partial or full loads
■ Choice of copper tone or 

white finish

Don't be switched
from the best...

Kitchendid
=SEE THEM AT =

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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žinėjo atdaru automobiliu.

ALEKSAS ŠEMETA

Ar pagrįsti kaltinimai PLB valdybai?
Jau anksčiau teko girdėti tei

gimų, kad PLB valdyba, ruoš
dama Jaunimo Kongresą, apro
bavo jaunimo atstovų susitiki
mą su iš okupuotos Lietuvos at
vykusiu prof. Kubilium. Toks 
susitikimas įvyko, kuriame jau
nimo atstovai teiravosi svečio 
nuomonės apie galimybes į Jau
nimo Kongresą pasikviesti jau
nimo atstovus iš okupuotos Lie
tuvos.

Pagal esamas žinias prof. Ku
bilius atsisakęs imtis iniciatyvos, 
nes, anot jo, kompetencija pri
klausanti pasiuntinybei — žino
ma, sovietų. Po to jaunimo at
stovai tuo pačiu reikalu kreipė
si į JAV FBI įstaigos pareigū
nus, bet čia jiems buvę pasaky
ta, kad tokiu reikalu tenka kreip
tis į pavergtos Lietuvos komja- 
nimo vadovybę.

Tie tariami, ar tikri, jaunimo 
atstovų veiksmai tam tikruose 
lietuvių visuomenės sluoksniuo
se iššaukė pasipiktinimo ir pro
testo pareiškimų. Pirmuoju iš jų 
tenka registruoti Jaunimo Kon
greso Finansų Komisijos atsista
tydinimą, kuris įvyko tuojau po 
jaunimo atstovų pasimatymo su 
prof. Kubilium ir FBI įstaigos 
pareigūnais. Antruoju reikia lai
kyti, kiek vėliau, “Laisvojoj Lie
tuvoj” (š. m. sausio mėn. 6 d. 
laidoj) pasirodžiusį Cleveland© 
Alto skyriaus valdybos pareiš
kimą, kuris ne vieną nustebino 
turinio ir tono aštrumu. Gal todėl 
to pareiškimo ir nespausdino nė 
vienas kitas lietuvių laikraštis, 
išskyrus L. L. Pareiškime sako
ma:

“Cleveland© lietuvių organiza
cijų vadovybės, konstatuodamos, 
kad Sovietų Rusijos imperialis
tai paskutiniu laiku suaktyvino 
savo pastangas suklaidinti lietu
vių visuomenę ir palaužti jos ko
vos dvasią už Lietuvos Valstybės 
atstatymą, ragina visus nepasi
duoti Kremliaus tironų apgaulei 
ir nepalaikyti jokių ryšių su jų 
agentais.

Apgailestaudami, kad pataikū
nai ir kiti silpnos valios lietuviai

veda derybas su Maskvos agen
tais, tuo prieštaraudami Lietu
vių Tautos siekiams ir paniekin
dami tūkstančių partizanų gyvy
bių auką, mes smerkiame visus 
kolaborantus su raudonuoju oku
pantu ir reikalaujame jų paša
linimo iš lietuvių visuomeninės 
veiklos.

Ypatingai mes reiškiame ne
pasitikėjimą visiems veikėjams 
bei atstovams, kurie vedė dery
bas su Sovietų agentu Kapsu
ko universiteto rektorium Ku
bilium ir randame juos netinka
mais kalbėti Lietuvos Nepriklau
somybės šventės minėjimuose 
bei vadovauti Pasaulio Jaunimo 
Kongresui.

Paremdami ALT Centro val
dybos perspėjimą ir JAV LB 
Centro valdybos bendradarbia
vimo pasmerkimą, mes prašome 
visas lietuvių organizacijas at
siriboti nuo kolaborantų su Lie
tuvos priešu”.

Atsišaukimą pasirašė skyriaus 
valdyba: A. Pautienis, Jonas F. 
Daugėla, Julius Smetona, Vaclo
vas Kasakaitis, Lionginas Lek- 
nickas ir Kazys Žiedonis. Ten 
pat pažymėta, kad sutikimai yra 
gauti vald. narės Ingridos Stasai- 
tės-Bublienės ir vald. nario An
tano Jonaičio.

Neabejotina, kad šie įvykiai 
buvo stiprus pagrindas (paragi
nimas) šaukti visų veiksnių su
sitikimą, kad reikalą iš pagrindų 
būtų galima išsiaiškinti ir nu
statyti gaires ateities veikalai, 
nes padėtis darėsi vis daugiau 
įtempta. Tokiam susitikimui - 
konferencijai sušaukti iniciaty
vą pasiėmė PLB valdyba, kon
taktuodama Vliko vadovybę. Iš 
pat pradžios atrodė, kad, sąmo
ningai, bandoma apeiti Altą. O 
tam, atrodo, pagrindą davė Cle
veland© praeitų metų pabaigoje 
įvykęs JAV studentų suvažiavi
mas, kuriame apie Altą nebuvo 
nieko teigiamo pasakyta, bet 
priešingai, — net oficialiame 
protokole užprotokoluota, kad 
Alto vadovybė yra prieš jauni
mo pastangas. Užtai Alto vado-

SUSISIEKIMO
Motorizuotos susisiekimo prie

monės Lietuvoj, kaip ir visur, 
jau beveik ištisai užima senųjų 
susisiekimo priemonių vietą. Bet 
Lietuva jomis aprūpinama tik 
pagal Rusijos pavyzdį. Nenu
matoma, kad lengvieji automobi
liai virstų masine susisiekimo 
priemone, kaip Vakarų Europoj 
ar Amerikoj. Lengvųjų automo
bilių gamyba Rusijoj menka ne 
tik kokybe, bet ir kiekiu. Val
džia — gamybos valdytoja, — 
nenumatydama pajėgsianti pa
tenkinti platesnių masių apeti
tą turėti autoriiobilių, įtikinėja, 
kad lengvieji automobiliai ma
sėms būtų tik nereikalinga ir ne
pateisinama prabanga. Lengva
sis automobilis, kaip susisieki
mo priemonė, lieka neribotam 
laikui tik vyresniųjų pareigūnų 
privilegija, šeimai ar asmeniui 
įsigyti lengvąjį automobilį ne
draudžiama, bet privatus auto
mobilis (kaip ir privačiai pasis
tatydintas namas) savininkui 
yra pavojingas, nes sukelia pa
vyduolių, uolių komjaunuolių ir 
net prokuratūros atstovų įtari
mą, — iš kur pinigai jam įsigy
ti. Žinodami, kaip “darbo žmo
nių valstybė” atlygina už darbą, 
apskaičiuoja, kad itk favori
tai ar “kombinatoriai” gali tu
rėti lėšų automobiliui įsigyti ir 
išlaikyti, šiaip jau taupaus dar
bo žmogaus biudžetas gali išsi
tekti tik dviračiui ar, daugiau
sia, motociklui.

Tokiose sąlygose, motorizuo
tame susisiekime vyrauja sunk
vežimis, autobusas ir taksi, — 
viešosios susisiekimo priemonės. 
Po dvidešimties metų šių susi
siekimo priemonių plėtojimo, jų 
apimtis Lietuvoj, kaip pasakoja 
V. Martinaitis (Automobilių 
transporto ir plentų ministras 
Vilniuj), esanti tokia:

Motorizuotam susisiekimui tin
kamų kietos dangos keliij — 12 
tūkstančių kilometrų. Iš jų 4 
tūkstančiai kilometrų dengti as
faltu. (Visi šie keliai maždaug 
Amerikos “kaimo kelių” lygio). 
Tikras, dviejų atskirų krypčių 
greitkelis baigiamas tiesti tarp 
Vilniaus ir Kauno, apie 100 ki
lometrų.

žemės ūkiai (kolchozai, sov-

vybė jau tik vėliau buvo pakvies
ta toje konferencijoje dalyvauti, 
kai buvo nustatyta tvarka ir lai
kas.

(Bus daugiau)

KLAUSIMAI
chozai) turį iš viso 16 tūkstan
čių sunkvežimių, (šie dažnai var
todami ir ekskursijoms, nė vien 
prekėms vežti). Stambesnių sun
kvežimių turi valdiniai autotran
sporto skyriai. Jų kiekio V. Mar
tinaitis nepaminėjo.

Autobusų linijų Lietuvoj da
bar esą 1422, jų ilgis — 72 tūks
tančiai kilometrų, ir jos esančios 
aptarnaujamos 2450 autobusų. 
Kasdien jais pavažiuoja 1,200,- 
000 keleivių (apie 41% gyven
tojų). Apie 60,000 asmenų kas
dien pasinaudoją taksiais. Tak
sių esą visuose rajonuose. Au
tobusai kursuoją 38-iuose mies
tuose — rajonų centruose.

Didesniuosiuose miestuose jau 
ir Lietuvoj esanti aštri “skubos 
valandų” problema; prieš darbo 
pradžią ir darbui pasibaigus — 
spūtis, tiesa, ne gatvėse, o pa
čiuose autobusuose ar troleibu
suose. Dėl to Vilniuj, Kaune, 
gal ir Klaipėdoj galvojama įves
ti diferencijuotą darbo laiko sis
temą: įstaigos ir įmonės turėtų 
ne tuo pačiu metu pradėti ir 
baigti darbą.

Važinėja tuo tarpu netoli. Sta
tistika rodanti, kad pravažinė- 
tus kilometrus padalinus lygio
mis kiekvienam gyventojui, išei
na po 1,250 kilometrų per metus. 
Tai yra mažiau kaip po pusket
virto kilometro kasdien, arba 
kiek daugiau kaip po pusantro 
kilometro (viena mylia) ten ir 
atgal.

Miestiečiai, esą, vidutiniškai 
mieste pravažinėja ąpie 150 va
landų per metus, arba po 25 mi
nutes per dieną: po 12 ar 13 mi
nučių nuvažiuot ir sugrįžt.

Kadangi privatiniai automo
biliai retenybė, beveik kiekvie
nam motoriniam vežimui reikia 
samdyto vairuotojo. Vairavimas 
yra ir turi būti tik specialistų 
verslas: patarnavimo ir taisymo 
vietų tinklas labai retas, todėl 
vairuotojas turi būti ir automo
bilių mechanikas. Kasmet iš šo
ferių mokyklų išleidžiama apie 
pustrečio tūkstančio mokytų vai
ruotojų, bet dėl tokių sąlygų ir 
dažnai nemalonios atsakomybės, 
daug vairuotojų meta tą verslą. 
Motorvežimių turinčios įstaigos 
bei įmonės nuolat per laikraš
čius skelbiasi, kad joms reikia 
šoferių. Apie vairuotojus, pra- 
važinėjusius motorvežimių kokį 
100,000 kilometrų (apie 60,000 
mylių) be kapitalinio remonto, 
rašo laikraščiuose, kaip apie he
rojus. (E)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako ienty ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

annum INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Iff active April!, 1960

■
All accounts insured to $ 10,000 < ■ 
by an Agency of the United, ' 
States

MN*

4%%
aiRRENT lIIMiVWCAL

Dividend Rate Will w EKML 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymarkel 1'3070

Universal Investment 
Share Account

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, FEBRUARY 9, 1966

3



SLA CHICAGOS 6 APSKRITIES 
METINĖ KONFERENCIJA

D39 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarket 1-6100

MAUJIKMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------------------$14.00
pusei metų ____________ $7.50
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
metams ________________$18.00
pusei metų -------------------- $10.00
vienam mėnesiui ________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose
metams _____________ .... $16.00
pusei metų ...............  $8.50
trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Pagelba ne vien ginklu
Honolulu konferencijoje, kuri buvo sušaukta su tiks

lu apsvarstyti įvairius Vietnamą liečiančius klausimus. 
Jungtinės Amerikos Valstybės ir Pietų Vietnamas su
sitarė, kad toje Pietryčių Azijos žemėje bus ne vien tę
siama iki pilno laimėjimo kova ginklu, bet bus taip pat 
vykdomos Pietų Vietname ekonominės bei socialinės re
formos.

Konferencijoje dalyvauti todėl buvo pakviesti JAV 
agrikultūros sekretorius Orville L. Freeman ir Sveika
tos, Švietimo ir Gerovės sekretorius John W. Gardner. 
Prez. Johnsonas, konferencijai pasibaigus, pasiuntė juo
du j Pietų Vietnamą, kad, susipažinę su padėtim vietoje, 
juodu padėtų Saigono vyriausybei paruošti toms refor
moms planus.

Tenka pastebėti, kad tai didelė ir reikšminga nauje
nybė kovoje dėl Pietų Vietnamo žmonių laisvės. Iki šiol 
buvo rūpinamasi tik jų tautinės bei politinės lais
vės apgynimu nuo komunistinių agresorių, siekiančių tą 
kraštą pavergti, ir pastovios taikos įsteigimu.

Laisvė ir taika, žinoma, yra be galo svarbūs dalykai 
žmonėms, bet jie bus laimingi tiktai tada, kai pagerės jų 
būklė. Be pagrindinių ekonominių reformų to padaryti 
negalima. Be to, reikia tenai mokyklų ir mokytojų žmo
nėms šviesti, reikia gydytojų ir ligoninių.

Honolulu konferencija nutarė, kad šitie pagerinimai 
turi būt vykdomi nelaukiant, iki visas Pietų Vietnamo 
kraštas bus apsaugotas nuo agresorių, prisidengusių 
“tautinio išlaisvinimo” skraiste, bet turi būt planuojami 
ir daromi tuojau, dar karui beeinant.

Kai Pietų Vietnamo gyventojai pamatys, kad valdžia 
rūpinasi jų gerove ir kad jai šitose pastangose padeda 
Jungtinės Amerikos Valstybės, tai jie energingiau rems 
kovą prieš agresorius ir nesiduos apgaudinėjami komu
nistų.

' Ginkluota kova, žinoma, eis savo keliu. Dabartinė 
Saigono valdžia, kurios pryšakyje stovi oro jėgos mar
šalas Nguen Cao Ky ir valstybės galva gen. Nguyen Van 
Thieu, pasisakė prieš bet kokius kompromisus su rau
donaisiais užpuolikais ir prez. Johnsonas prižadėjo jiems 
visokeriopą JAV paramą.

Kasmet įvyksta tokia metinė 
konferencija, o dabar nutarta, 
kad I960 m. būtų dvi tokios 
konferencijos. Viena metinė su 
valdybos rinkimais ir antroji 
— svarbesniems reikalams ap
tarti. Ji vadintųsi, kaip anks
čiau buvo nubalsuota, speciali 
konferencija. Tokių yra numa
tyta šaukti dar prieš seimą 
Clevelande. Ji būtų šaukiama 
tik specialiems reikalams sei
mui padaryti pasiūlymų ir pa
taisymų.

Tokia metinė konferencija 
įvyko 1966 m. vasario 6 d. 2 vai. 
po pietų, Chicago Savings pa
talpose, 6245 So. Western Ave. 
Dalyvavo 24 kuopų atstovai. 
Buvo išsiųsti 86 pakvietimai. 
Apylinkėje veikia SLA 31 kuo
pa, bet ne visų kuopų atstovai 
suvažiavo. Ne visos kuopos ir 
priklauso apskrities valdybai, 
bet jos visos yra kviečiamos 
priklausyti ir dalyvauti. Kon
ferenciją atidarė pirm. O. Bie- 
žienė. Dalyvavo 40 žmonių. Bu
vo pranešta apie nario Šat
kausko mirtį, kuris buvo pa
gerbtas tylos minute atsisto
jant.

Paskutinės metinės konfe
rencijos ir paskutinio susirin
kimo protokolus perskaitė A. 
Gintneris. Jie buvo priimti be 
jokių pataisymų. Pageidauta, 
ka dprotokolai būtų trumpiau 
rašomi.

Laiškai gauti iš prezidento 
Dargio, kuris ragina 80 metų 
proga daugiau įrašyti narių į 
Susivienijmą. Kiekvieno nario 
pareiga bent po vieną naują 
įrašyti. Chicagos Amerikos Ta
ryba kviečia dalyvauti Vasario 
16 d. minėjime vasario 13 d. 
Marijos aukšt. mokykloje. Bu
vo laiškas iš prezid. K. Griniui 
paminklo statytine komiteto. 
Šia proga įkalbėjo dr. A. Mont- 
vidas, K. Mačiukas, H. Čižaus- 
kienė, M. Gudelis, K. Aleksiū- 
nas, J. Breivė, K. čepukas, K. 
Deveikis. Buvo nutarta įeiti į 
komitetą, o pinigų sumą pa
skirti pavesta valdybai, kai tik 
bus gautas oficialus pastovaus 
komiteto raštas. O Altui pa
skirti Vasario 16 proga $25 ir 
pinigus įteikti šventės metu.

Iždin. M. Gudelis davė apy

Religijos laisvė Izraelyje
Telegrama iš Jeruzalės vasario 6 d. pranešė, kad Iz

raelio ministerių kabinetas paskelbė specialų pareiški
mą, patvirtinantį religijos laisvę visame krašte. Pareiš-

kime sakoma, kad “Kiekvienas asmuo Izraelyje turi tei
sę melstis kur jisai nori ir tokioje formoje, kokios jisai 
nori”.

Šitos deklaracijos nebūtų reikėję, jei tikyba žydų val
stybėje būtų laisva. Bet tos laisvės Izraelio piliečiai ne
turėjo, — nežiūrint to, jog kitais atžvilgiais Izraelis yra 
viena iš demokratiškiausių ir moderniškiausių valsty
bių pasaulyje.

skaitą iš buv. Jaunimo Talentų 
Kontesto. Jisai pareiškė, kad 
E. Petraitienė viena surinko 
skelbimų programai išleisti 
sumoje $310. Buvo gauta už 
pakvietimus $43 prieš minėji
mą, V. Mankus pard. prie lan
gelio — $60, iš baro gauta per 
A. Vilkeliį — $31.17. Iš viso — 
$577.70. Padaryta bendrų iš
laidų — $412.49. Liko pelno 
$165.21. Paplota ir padėkota 
E. Petraitienei už didelį darbą.

Organizatorių raportai ėjo 
labai sklandžiai. Trumpi buvo 
jų pranešimai. Kalbėjo 21 kuo
pos atstovai — pirm. dr. Alg. 
Vasonis ir organiz. A. Gintne
ris. žadėjo apie 10 naujų narių 
iki seimo ir suorganizuoti SLA 
.21 kuopos vardu Jaunimo Ta
lentų Kontestą. Dalyvauti jame 
galės visų SLA kuopų jaunuo
liai. Bus viešas skelbimas re
gistracijai; 36 kuopos — A. 
Kaulakis Bridgeporte. Turi 112 
narių, įskaitant 3 jaunuolius. 
109 — K. Aleksiūnas; turi 50 
narių; kuopa yra 50 metų se
numo. 122 — Pivariūnas; na
rių turi 52; naujų nėra. 129 — 
U. Žemaitienė; kuopa turi 17 
narių ir gražiai veikia. 134 — 
Moterų kuopa — H. čižauskie- 
nė; turi 200 narių — tik mote
rys; kas mėnuo turi susirinki
mus; jokių nusiskundimų nėra; 
įrašoma naujų narių; veikia
ma gerai ir vieningai. 208 — 
Brijanas. Dirbama patenkina
mai. Tikslaus skaičiaus narių 
nežinojo. 226 — E. Petraitie
nė; kuopa turi 46 narius. 260 
— K. Mačiukas; turi 112 suau
gusių ir 22 jaunuoliu su pilna 
apdrauda; kuopa veikia Mar
quette Parko centre. Ji gerai 
laikosi. 301 — K. Deveikis, Ci
cero; kuopa turi 140 narių. Du 
mirė ir įstojo nauji 4. 322 — O. 
Biežienė; įrašė 7 naujus na
rius: 3 po $500 ;apdr. ir 4 po 
$1,000; veikia gerai. 336 — Mi- 
leriūtė, Evanstone; Vietos lie
tuviai nori įsteigti savo kuopą; 
turi 10 narių; ji kandidatuoja 
į Pild. Tarybos iždo globėjos 
vietą. Ir gavo daugiausia balsų 
nominacijos metu. Todėl kito
je vietoje M. Gudelis pareiškė, 
kad visiems čikagieciams ją

Mėnulyje nusileidusi sovietų raketa "Luna 9" nufotografavo mėnu
lio paviršių, o rusai ją paskelbė sekmadienį. Rusai labai nepaten
kinti, kad britu mokslininkai pirma paskelbė "Luna 9" padarytas 
nuotraukas. Atrodo, kad sovietų agentūros mašina paveikslams per

duoti negera, paveiksle matomų paviršiaus piūviy neturėty būti.

reikėtų palaikyti kovo mėnesio 
balsavimuose.

SLA Chicagos 6 aps. banke
tas, rengiamas 80 metų SLA 
gyvenimo Amerikoje sukakčiai 
paminėti, įvyks kovo 27 dieną
4 vai. po pietų, o pati vakarie
nė su šampanu ar kokteiliu bus 
lygiai 5 vai. Dariaus ir Girėno 
salėje. Bus ir meninė progra
ma, kurią atliks: šol. B. Keme- 
žaitė ir akomp. Lukas. Be to, 
SLA jaunimas išpildys kitą 
dalį. Apie banketą kalbėjo 
pirm. O. Biežienė. Griežia G. 
Joniko orkestras. Barą tvarkys 
su talkininkais Čižauskas, vir
tuvę — Norvilienė su padėjė
jomis, pakvietimus — E. Pet
raitienė, kasiu, bus Ir. Protas.

Valdybos nariai padarė savo 
darbo veiklos pranešimus. Juos 
konferencijos dalyviai priėmė 
su nuoširdumu ir gausiai plo
jo. Įdomu, kad SLA apskr. val
dyba dabar turi kasoje $913.77. 
Pajamos buvo gautos iš narių 
mokesčių ir parengimų.

Revizijos komisijos iki šiol 
neturėta. Dabar nutarta ją tu
rėti iš dviejų asmenų: V. Man- 
kaus ir K. čepuko, northsidie- 
čių atstovų. Juodu patikrins 
2 metų veikimą.

Valdybos rinkimai. Jie daž
nai sukelia daug ginčų ir bė
dos. Bet šį kartą viskas praėjo
5 minučių laiku. Buvo pasiū
lyta palikti tą pačią ir 1966 m. 
Aatsiklausus, visi nariai sutiko 
toliau dirbti SLA Chicagos 6 
apskr. valdyboje. Ją sudaro: 
pirm. O. Biežienė, vicepirm. H. 
Čižauskienė, sekr. A. Gintneris, 
iždin. M. Gudelis ir organiz. 
E. Petraitienė.

Dr. A. Montvidas išaiškino, 
kad apskrities valdyba neturi 
teisės siųsti savo atstovų į sei
mą. Jisai sako, kad tokia Chi
cagos aps. su 2,000 narių ir 
kokia tai maža su 100 narių 
seime turėtų lygias balsavimo 
teises. Tai neteisinga ir atmes

ta ankstyvesnių seimų nuta
rimu.

K. Mačiukas pasiūlė jub. me
tų proga paskirti į Moksleivių 
fondą $25. Vienbalsiai priimta. 
Tuomet K. Deveikis siūlė ir dr. 
K. Griniaus paminklui paskirti 
$25. Nutarta pavesti valdybai 
tai padaryti, žiūrint, kaip ir 
kada tai bus reikalinga. M. Gu
delis pasiūlė paskirti SLA 21 
kuopos valdybai $25 organi
zuojamam jaunuolių kontestui, 
premijoms ir jaunimo reika
lams. Vienbalsiai priimta. Bu- 
činskienė siūlė šaukti į metus 
dvi konferencijas. Viena iš jų 
bus metinė, o kita — speciali. 
Taip buvo nutarta vienbalsiai.

Dalyviai tuojau pasiskirstė 
pakvietimų platinimo darbą.

Be jau minėtų asmenų, buvo 
ir reiškėsi susirinkime: St. 
Kaulakis, P. Senulis, M. Baro
nas, D. Petrol, M. Pažarskienė, 
E. Norkutė, S. Rutkus, dr. P. 
Zalatorius, dr. St. Biežis, J. H. 
Jokuboniai, A. Mickevičius, J. 
Balčiūnas, M. Kriauchunas ir 
kiti.

Konferencija tęsėsi dvi va
landas ir praėjo geroje nuotai
koje, be jokio įtempimo ir di
deliu pasiryžimu toliau dar
buotis SLA organizacijai.

Vėliau buvo kavutė ir už
kandžiai. Antanas Gintneris

VYSK. BRAZIO RŪMAI 
VOKIETIJOJE

Gautomis žiniomis iš Vokie
tijos, šių metų sausio 19 dieną 
vyskupas Brazys, kun. Berna
tonis, kun. Aviža ir kontrak- 
torius Mariūnas rinko vietą ir 
svarstė planus, kur ir kaip pa
statyti rūmus pačiam vyskupui 
ir sielovadai Vokietijoje.

Susirinkusieji nutarė kreip
tis į vokiečių vyriausybę pini
ginės pagalbos naujam pro
jektui.

DETROIT, MICH.
Vasario šešioliktoji Detroite
Lietuvos nepriklausomybės 

šventės minėjimo Detroite šį 
sekmadienį vasario 13 d. tvar
ka :

9:30 vai. ryto vėliavos pakėli
mas prie City-County Building. 
10 vai. ryto Dievo Apvaizdos 
bažnyčioje pamaldos. 10:30 vai. 
ryto pamaldos šv. Antano ir šv. 
Petro bažnyčiose. 3 vai. p. p. 
minėjimas Cobo Hali (kamb. 
2040). Aitadaro .DLOC pirm. 
Ralph J. Valatka. Vėliavų įneši
mas, JAV himnas, invokacija, 
žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pa
gerbimas, gub. George Romney 
ir burmistro Jerome P. Cava
nagh proklamacijų skaitymas; 
Valst. sekr. asistento G. Mennen 
Williams kalba, sveikinimai; Dr. 
Tomo Remeikio kalba, rezoliu
cijų priėmimas ir meninė pro
grama, kurią atlieka šv. Antano 
parapijos mišrus choras, vado
vaujamas muz. A. Mateikos. Lie
tuvos Himnas.

Negalintieji minėjime daly
vauti, prašomi pasiųsti savo au
ką Lietuvos laisvinimui sekan
čiu adresu: DLCC, 15756 Lesure, 
Detroit 48227.

Vasario 16-toji taipgi bus spe
cialiai paminėta oro bangomis, 
šeštadienį 8:45 v. v. Lietuviškų 
Melodijų programoje, iš radijo 
stoties WJLB, 1400 k. ir sek
madienį, 8:30 vai. ryto Lithua
nian Voice programoje iš radijo 
stoties WQR6-FM, 105.1 mgc.

Į Detroito minėjimą taipgi at
vyksta Amerikds Balso (Voice 
of America) radijo atstovas įra
šyti minėjimo iškilmių.

Trumpai
— Lietuviai katalikai vetera

nai ruošia 13-tą metinį banketą 
ir balių, pristatymui savo nau
jo vadovo, Lietuvių Veteranų 
salėje, W. Warren kampas Ru
therford, vasario 19 d., 7 v. v.

— Ilgametis mūsų veikėjas 
Feliksas Motuzas ir Juozas Mik- 
nis mini deimantinius 75 metų 
gimtadienius. Vaclovas ir Mari
jona Gudžiūnai mini auksinį 50 
metų vedybos jubiliejų; gimta
dienį taipgi mini Elzbieta Ga- 
linskienė.

— Alfredas Kibartas, 42 m., 
mirė staigiai sausio 26 dieną, 
palaidotas sausio 29 d., Holy Se
pulchre kapinėse.

• Apie 30 milijonų amerikie
čių nešioja savyje TB (tuber
kuliozės) gerinus. Vienas * iš 
tūkstančio gauna aktingą TB, 
tai yra pasireiškia džiova. Ne- 
spėliok apie savo sveikatą, bet 
eik patikrinti X spinduliais. 
Padaryk nuotrauką — apsau
gok savo sveikatą, ir... gyvybę.

K. OLEKA

Iš atsiminimų 
apie Lietuvos advokatūrą 
(Zanavykų klube, Muenchene, skaityta paskaita)
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“Argi testamentą nori daryti, tad gal 

užteks ir vieno advokato?” — klausia 
žmona.

“Nė”, — vėl atsako ligonis, — “aš no
riu mirti kaip Kristus mirė, turėdamas 
abejose pusėse po ... latrą”.

Tai senesniųjų laikų pažiūra, kai kar
ei amos advokatai prie šnapso bonkos kom
binuodavo vienai, o vėliau ir kitai priešin
gai pusei prašymus ir skundus. Laikas se
niai praėjo, o pažiūros kai kur pasiliko. 
Teko girdėti, kad vienoje valstybėje buvę 
atsitikimų, tuojau po revoliucijai, kad 
nauji teisėjai kai kada nubausdavo ne tik 
gynamąjį, bet ir jo gynėją kaip bendri
ninką. Gal tai anekdotas, bet jis panašus 
į teisybę. Teisėjai, kurie pirmiau vertėsi 
ylos ar adatos amatu, vaduodamiesi ne 
įstatymu, o tik revoliucine sąžine, laikė ir 
gynėją kaltu, būdami blogos apie advoka
tus nuomonės. Netruko ir Lietuvoje žmo
nių, kurie į advokatūros profesiją žiūrėjo 
neigiamai. Man teko girdėti, kaip žymus 
mūsų veikėjas K. Pakštas, dabar miręs, 
viename pašnekesyje išsireiškė, kad kata
likas neturėtų eiti į advokatus. Tos profe
sijos keliai esą per slidūs.

Nepriklausomybės laikais advokatų pa
gelba byloje ir jų vardų orumas jau nekėlė 
jokių abejonių. Jau tokie faktai, kaip Gra

žiškių ūkininkų bylos eiga rodo, kad ad
vokatų dalyvavimas gynime nėra tuščias 
dalykas. 1936 m. Kaune karo lauko teis
mas, sudarytas keturiems Gražiškių ūki
ninkams, nuteisė juos mirčiai ir jiems buvo 
šventvagiškai atimtos jų jaunos gyvybės. 
O 1937 metais vienam iš dalyvių, penktam, 
kuriam pasisekė pabėgti ir ištrukti nuo 
lauko teismo, vėliau teko būti teisiamam 
už tą patį nusikalstamąjį darbą kaip ir 
pirmieji 4, jau kariuomenės teisme, kur 
buvo prileista advokatų gynyba, liko pa
skirta ne mirties bausmė, o tik 3 metai 
kalėjimo, rodo kaip advokato gynimas yra 
reikalingas.

Neigiamas prieš advokatus nusistaty
mas kai kada pasireikšdavo ir pas teisė
jus; man asmeniškai tokio nusitsatymo ne
teko pastebėti, negu išgirsti nusiskundimų 
dėl ilgų ir neturiningų kalbų. Tačiau So
vietų Sąjungoje, kur teismuose sėdėjo ne
kvalifikuoti teisėja|i, tokių atsitikimų pasi
taikindavo. Rusų teisininkas Semionovas 
knygoje “Sovietskij Sud i karatelnaja po
litika” nurodo atsitikimą, kad byloje, ku
rioje kaltinamajam buvo duoth labai 
skaudi bausmė, teismo pirmininkas, pa
skelbęs sprendimą, paaiškino, kad už skau
džią bausmę nuteistasis privalo būti dė
kingas savo gynėjui.

Kultūringose šalyse kaip Vokietija, ad
vokatūros reikšmė yra tinkamai įvertinta. 
Svarbesnėse civilinėse bylose, priklausan
čiose Landgerichtui, bylos vedimas leidžia
mas tik per advokatus. Lietuvoje šis dėsnis 
buvo taikomas pastaraisiais laikais tik by

lom kasacinėje instancijoje, Vyr. Tribu
nole.

Lietuvos advokatūrai nepriklausomybės 
laikais teko darbuotis labai trumpą laiką, 
apie 23 metus. Kol valdžios vairą turėjo 
savo rankose demokratinės vyriausybės, 
Lietuvos advokatų savivaldybė nebuvo lie
čiama, nors jos valdyboje sėdėjo asmenys 
nevisuomet vyriausybėms palankūs. Ta
čiau žlugus demokratijai ir valdžiai per
ėjus į autoritetinio režimo rankas, auto
nomija buvo panaikinta, nes ji nesiderino 
su vedama krašte politikos kryptimi. Ad
vokatų Tarybai sparnai buvo surišti; jai 
neleidžiama toliau priiminėti į savo narius 
naujų asmenų, o taip pat ir juos atleisti 
iš pareigų.

Dabar į advokatus skirti ir juos atleisti 
turi teisę tik Teisingumo Ministeris. Tai 
prie advokatų sąstato sudarymo įjungia
mas politinis aspektas. Gamtinėje Rusijo
je tik izraelitams, siekiantiems advokatū
ros, reikėjo ministerio sutikimo, nes iz
raelitai buvo laikomi nepatikimi piliečiai. 
Dabar ir Lietuvoje nustota pasitikėti dau
guma, tad ir advokatų sąstatų sudarymas 
pavedamas ministerijai. Mums atrodo, kad 
tinkamų asmenų parinkimas galėjo būti 
pavestas, nepasitikint advokatų tarybai, 
kad ir Lietuvos teismams, turėjusiems vi
suomenėje neblogą Vardą. Šios įstaigos 
būtų vertinusios kandidatus į advokatus 
visai kitu požiūriu, būtent: kiek jie yra 
patyrę ir pasiruošę tarnauti teisėtumui.

Vienok tenka pastebėti, kad išėjus nau
jam įstatymui, buvusieji tuomet ministe
rial atleidimo teise visai nesinaudojo. Jie 

rūpinosi vien teise didinti advokatų skai
čių.

Susiaurinus advokatų tarybos kompe
tenciją ir panaikinus pris. adv. padėjėjus, 
buvo žymiau palengvintas įstojimas į ad
vokatūrą ir pasidarė įmanomas tikrų ad
vokatų atsiradimas net provincijos mieste
liuose, kur veikė taikos teismai. Tuo pačiu 
buvo pakirsta nekieno nekontroliuojama 
ir prieš nieką neatsakinga karčiamos ad
vokatų darbuotė. Tai, be abejo, pakėlė 
mūsų krašte advokatams prestižą, kas ga
lima pastebėti iš to fakto, kad, kaip matyti 
iš išleisto Lietuvoje 1944 m. teisininkų ka
lendoriaus, įsirašiusių advokatų sąrašuose 
mes randame eilę mūsų visuomenės vei
kėjų, buvusių generolų, ministerių ir net 
dvasininkų (Adomas Vilimas), nors dau
guma įgijusių advokatų vardą šių asmenų 
jokios teisinės praktikos neturėjo, o kai 
kurie net ir teismuose nėra buvę.

Teise skirti ir atleisti advokatus, kaip 
žinome, tuojau savo tikslams pasinaudojo
1940 m. liaudies vyriausybė. Pirmon gal
von kirto pris. adv. Jonui Rešotkinui. Re
miantis minėtu įstatymu, jis be nurodymo 
priežasčių buvo išbrauktas iš advokatų. Jo 
skundas, nusiųstas Maskvai, buvo atmes
tas, nes ten generalinio prokuroro krėsle 
sėdėjo sovietų juristas Rudenko, Niurn
berge reikalavęs bausti nacius ne tik už jų 
padarytus nusikaltimus, bet ir už Stalino 
skerdikų įvykdytus belaisvių lenkų karių 
Katyne nužudymus. Rešotkino skundo at
metimu padrąsinti, Lietuvos viešpačiai da
bar pradėjo mažinti advokatų skaičių ir
1941 m. vasario 4 d. nubraukė visus senes

nius, pasižymėjusius teisių gynime advo
katus, taip sakant, ant lauko pliko vien 
Purėnienė su Bulota liko. Dar prieš pir
mąjį Stalino riterių užjojimą, prieš gene
ralinį advokatų pogromą, turėjo pasitrauk
ti iš krašto į užsienį Juozas Bataitis, Rapo
las Skipitis, turėjo persikelti į Vokietiją 
Rentėnas, Lukas, Lichtenšteinas. Buvo lik
viduotas Endziulaitis, suimtas ir uždarytas 
kalėjiman Plokštis ir turėjo pereiti į po
grindį visa eilė kitų advokatų, besislepian
čių nuo kratų, suėmimų ir išvežimo į Si
birą.

Stalininkams išdulkėjus iš Lietuvos 
1941 m., advokatų Taryba surašė buvusius 
advokatūros likučius ir jų rado — 130 Kau
ne, 45 Vilniuje, o visoje Lietuvoje 355. 
Į minėtą sąrašą nebuvo įtraukta nė vieno 
izraelito, kurie sudarydavo apie 10%. Iš 
izraelitų, kas nepabėgo, liko įgrūstas į getą, 
tarp jų ir prof. Beleckinas, be to, be iz
raelitų, Vilniuje buvo nukautas Andrius 
Bulota su žmona, o vėliau Petras Kerpė ir 
dar vienas lenkų kilmės advokatas, rodos, 
Mečislovas Engelis. Apie abiejų šių advo
katų mirtį, nesant tuomet laisvos spaudos, 
teko sužinoti tik iš pakvietimų, gautų iš 
advokatų tarybos, apsimokėti mirties ap
draudimo mokestį. Vėliau paaiškėjo, kad 
Engelis buvo likviduotas kaip įkaitas, at
keršijant lenkų partizanams už žudymą 
Lietuvos policininkų Vilniaus -mieste. Ry
šium su Petru Kerpe tokių' aiškių žinių 
nebuvo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir Dlatinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS NAUJA VALDŽIA MARQUETTE PARKE, f ijft-‘*±.'t
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais u* penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Darbingas LB Apylinkės susirinkimas
LB Marquette Parko meti

nis narių susirinkimas įvyko 
sausio 30 d. parapijos salėje. 
Jį atidarė pirm. K. Barzdukas, 
pakviesdamas pirmininkauti 
Jz. Grabauską ir sekr. J. Gylį. 
Paskui pereito metinio susirin
kimo protokolą perskaitė B. 
Jasaitienė.

Pirm, padarė pranešimą 
apie veiklą. Ilgas pranešimas 
buvo atspausdintas ir išsiunti
nėtas nariams, todėl žodinio 
pranešimo ir nereikėjo, išsky
rus porą naujų dalykų. Tuo 
būdu buvo sutaupyta daug lai
ko kitiems klausimams aptar
ti.

Pirmininkas K. Barzdukas 
pasakė, kad valdyba dirba ge
rai ir sutartinai ir nesusipyko,

kas dabar retai pasitaiko. Vė
liau revizijos komisijos vardu 
J. Vepštas pranešė apie pada
rytą patikrinimą, kurį darė 
jisai su V. Šimkum ir J. Sadū- 
nu, bet dabar abudu yra išvy* 
kę į šiltus kraštus. Pajamų 
1965 m. turėta: liko iš kitų, 
metų — $465.18, gauta — $2,- 

Viso — $3,156.15. Pa-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
Ku&meii. SeblaUiemais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. teief.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
’lai. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
\paratai - Protezai, Med. Ban- 

W dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORi MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 6Jrd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5384

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 ■ 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penklad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9301

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas 
^0^, Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Uitsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

690.97.
daryta bendrų išlaidų — $3, 
149.84.
Bet susirinkimo dieną jau vėl 
įplaukė į kasą apie $200.00,. to- ( 
dėl nauja valdyba turi gerą , 
pradžią.

Apylinkė išlaiko sporto klu
bą “Audra” ir globoja “Nerį”. . 
Sporto reikalui bvo išleista 
ketvirtadalis pajamų — $600.- 
00, todėl revizijos komisija ma
no, kad tai perdaug, nes yra 
mažai sportininkų. Be to, kai
myninei Gage Parko lituanis
tinei Dariaus-Girėno vardo 
mokyklai įsikūrimui naujoje 
vietoje paremti išmokėta $300.- 
00. Tai sukėlė daug ginčų ir 
pasireiškė įvairių nuomonių. 
Vieni manė, kad gerai pada
ryta, kiti sakė, kad Marquette 
Parko Apylinkės narių sudėti 
solidarumo mokesčiai nebuvo 
panaudoti savo Apylinkės švie 
timo reikalui, o atiduoti ki
tiems. Tuo reikalu kalbėjo: 
Stakauskas, Norvilas, Barzdu- 
kas, šukelis, Vaičiūnas, Vepš
tas, Nainys, Endrijonienė, J. 
Vaičiūnienė, L. Naglius, dr. 
Kriaučeliūnas, ir kiti. Žinoma, 
pasisakyta ir kitais valdybos 
darbo klausimais, tačiau ga
vosi įspūdis, kad daugiau kal
bėtojų buvo nepatenkinti. To
dėl senoji valdyba nesutiko to
liau dirbti, išskyrus porą žmo
nių iš 11 skaičius. Tai buvo 
viešai pareikšta valdybos pra
nešime.

Vėliau diskusijose dalyvavo: 
Janulevičius, šukelienė, Va
linskas, Regis ir daug kitų, o 
kiti kartojosi tie patys asme
nys. Viskas vyko gyvai ir tvar
kingai, nes pirm. Jz. Grabaus
kas gerai tvarkė susirinkimą 
ir neleido nuotaikoms įkaisti. 
Tuo buvo daug laiko sutaupy
ta ir pasiliko vieni kitiems 
draugais. Bet susirinkimo pa
baigoje, kai reikėjo išrinkti 42 
atstovus į artėjantį LB Chica- 
gos Apygardos atstovų suva
žiavimą, vasario 6 d., pradėjus 
nariams siūlyti atskirus sąra
šus asmenų, kurie tą dieną su
sirinkime visai nedalyvavo ir 
nebuvo galima patikrinti jų 
sutikimo, o tą dieną atvyku-

Liko kasoje — $6.31.

j “-"-J* ------- — .---------
das praleidę svarstydami ben
druomenės reikalus, nebuvo 
išstatomi atstovais ir nekvie
čiami tenai vykti savanoriais, 
kilo didesnis narių nepasiten
kinimas, kas bendruomenei nė
ra sveika ir tinkama.

Tačiau didelis susiklausy
mas ir tvarka pasireiškė ren
kant naują valdybą. J. Vaičiū
nas pasiūlė valdybos narių są
statą sumažinti iki 7—9 asme
nų. Tuo reikalu vėl kalbėjo 5 
nariai. Galutinai nutarta 1966 
metams valdybą rinkti tik iš 7 
asmenų. Jie buvo išstatyti kan- 
didtais lentoje ir tuojau pusiau 
slaptu balsavimu išrinkti pa
gal gautą balsų daugumą: K. 
Rožanskas — 82, J. Vaičiūnas
— 70, J. Vepštas — 69, Janule-' 
vičienė — 55, P. Stakauskas
— 53, Edv. Litvinas — 49, G. 
šukelis — 47; kandid. P. No
reika — 46, F. Valinskas — 28, 
L. Naglius — 20.

Revizijos komisija iš trijų 
asmenų: Jurkšaitis — 53, Dap
kus — 45, Diminskienė — 39; 
kand. Liepa — 38, Matulionis
— 28, Sadūnas — 11.

taip reikia organizuotis ir vie
ningai dirbti, nes turi daug ir 
labai vertingų jėgų visuomeni
niam ir kultūriniam veikimui.

A. Gintneris

Susitarta, kad atstovai į su
važiavimą vyksta tokia tvar
ka: visa valdyba, revizijos ko
misija ir jų abiejų kandidtai; 
iš viso jie sudarys 16 asmenų 
sąrašą. Kiti buvo išrinkti susi
rinkime. Niekas iš atstovų ne
gauna asmeninio įgaliojimo 
suvažiavime dalyvauti. Visi at
stovai registruojasi bendru są
rašu.

Susirinkime dalyvavo LB CV 
pirm. J. Jasaitis ir LB chica- 
gos Apyg. pirm. B. Nainys.

LB Marquette Parko Apy
linkė turi sąrašuose “gyvų” 
narių daugiau tūkstančio 
(tiksliai sakant — 1024). Tai 
yra skaitlingiausia Lietuvių 
Bendruomenės apylinkė visoje 
Amerikoje, kuri galėtų savo 
darbu sudaryti tikrą pavyzdį,

Willow Springs
Trumpa buvo “linksmybė’

Staiga pagarsėjęs Karklo 
šaltinių kaimelis (Willow 
Springs), staiga vėl nugrimzdo 
į užmarštį, kai Illinojaus like
rių kontrolės komisija pirma
dienio vakarą uždarė Kean 
Avenue klubą, savininkų pa
vadintą “A-Go-Go”, o reporte
rių ir policijos pavadintą “vi
ce den” (nedorybių landyne). 
Antras panašus Miami klubas 
suspenduotas 30 dienų nuo 
sekmadienio pats užsidarė.

Liūdniausiai reikalas baigė
si Willow Springs kaimo arba 
miestelio prezidentui John W. 
Rust, kurį apskrities pirminin
kas Seymour Simon suspen
davo 30 dienų, pareikšdamas, 
esą “Jei Mr. Rust, kaip Willow 
Springs Kaimo prezidentas ne
sugeba kontroliuoti padėties 
kaime kas liečia tavernas, ku
riose, kaip pranešama, yra lei
džiamos “B-girls” ir nepado
rūs bei piktinantys veiksmai 
(lewd and lascivious activi
ties), lai aš abejoju dėl jo tin
kamumo būti Forest Preserve 
distrikto tarnautoju.”

Miestas nupirko už $6,000 
tūkstančio pėdų ilgumo ir 24 
pėdų platumo šviesiai oranži
nės spalvos tinklą, kurį už
trauks pagal visą filtravimo 
įmonę prie Navy Pier ir tikisi, 
kad žuvelės, tokios spalvos ne- 
mėgdamos, pačios bėgs šalin. 
Tos žuvelės prisiveisė Didžiuo
siuose Ežeruose tik paskuti
niais metais. Waukegahe jau 
kelintas kartas jos užkemša 
elektros stoties vandens siurb
lius.

• Apie 2,200 asmenų pernai 
gavo džiovą. Nesirūpink, bet 
geriau paskambink telefonu 
C Anai 6-5181 ir susitark dėl 
X spindulių nuotraukos.

Tinklas namų vandeniui 
nuo žuvelių apsaugoti
Chicagos mjiesto vandens 

filtravimo stotys turi daug var
go su žuvelėmis, “alewives” 
(moksliškai pomolobus pseu- 
doharengus), kurios labai mė
gsta lysti i filtrus ir juos tiek 
užkemša, kad pernai per vie
ną valandą iš filtrų angų buvo 
išsemta 15,000 svarų tų niekam 
tikusių į mažas silkutes pana
šių žuvelių.

Gerajam kaimynui
JONUI GRINIUI

mirus, jo seserims p. J. Budrikienei, p. J. Au
gustienei, p. E. Rimkienei, p. M. Farber, jy 
šeimoms ir artimiesiems nuoširdžią užuojau
tą reiškia

NORA M. GUGIENĖ
EMMA PETRABTENĖ

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.; FRontier 6-1882

LOVEIKIS MU
K VIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-730S

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
------——————. ....

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

f Telef.: GRovehill «-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624^ 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKA
Naujiena:

NEŠIOJAMA 
SPALVOTA TV

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvittad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

OR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HErhlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ANTON KAVALIŪNAS
Gyv. 10941 So. Wentworth Ave.

Mirė 1966 m. vasario mėn. 
7 d., 10:00 vai. ryto, sulaukęs 
76 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Svė
dasų parap., Melionių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal tėvus Tereškevičius, 2 
sūnūs: Albin, marti Jeanette, 
Stanley, marti Anne, anūkai: 
John, Robert ir Carol, giminai
čiai Robert Griškėnas su šeima, 
Anne Griškėnas su šeima, Mary 
Mikels su šeima, Frank Embre- 
deris su šeima, Nellie ir Charles 
Sharelis su šeiųia.

Velionis buvo brolis mirusios 
Julios Griškėnienės.

Lietuvoje liko sesuo Ona 
Raukštienė su šeima.

Kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, L. D. S. 139 kuopai 
ir 9 Wardo Lietuvių Demokratų 
klubui.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 10 die
ną 10:00 vai. ryto iš koplyčios 
bus laidojamas Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Visi a. a. Anton Kavaliūno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavima ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs, anūkai ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

ANNA JASAITIS p. t Sinkutė
gyveno 6322 South Mozart St.

Mirė 1966 m. vasario 8 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, 
Vilniaus apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Vitaut, marti Dorothy ir Anthony, marti 

Mabel, brolis John Sinkus, brolienė Frances ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South Western 
Avenue.

Penktadienį, vasario 11 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš kop
lyčios ir bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Annos Jasaitis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnūs, marčios, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans, Tel. REpublic 7-8600.

įjUdotarig Direktoriai 

MUEIH‘EVANS 
CMS SOL WESTBRN AVB.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DELLA ASHMONT p. t. Andrick
gyveno Brighton Parke

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Mirė 1966 metais vasario 6 d. 6:20 vai. ryto, sulaukusi 65 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Giedrių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, duktė Elvira Banulis, vyras Samuel, 

sūnus Frank Jr., marti Carol, 6 anūkai, 2 seserys Elvera Pistilla ir Es- 
tele Infusino, brolis Stanley Andrick ir kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė Dariaus ir Girėno Auxiliary 271 postui.

Kūnas b’us pašarvotas šiandien 4 vai. p. pietų J. F. Eudeikio kop
lyčioje, 4330 So. California Ave.

Penktadienį, vasario 11 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Dellos Ashmont giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

vyras, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis, Tel. YArds 7-1741

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Vasario 16-tos 
minėjimas Ciceroje
Vasario 16 minėjimas Cice- 

roje įvyks š. m. vasario mėn. 
12 d. 7 v. v. šv. Antano para
pijos salėje. Minėjime vietinės 
organizacijos dalyvaus su vė
liavomis. Kalbą pasakys Vaclo
vas Kleiza. Meninę dalį išpil
dys Cicero parapijos choras, 
vadovaujamas muziko A. Skri
dulio, Aukšt. Lit. mokyklos mo
kiniai ir Cicero jaunimo or
ganizacijos. Meniškai išpuoš
toje p. Vaitaitienės salėje, mi
nėjimo programą praves jauni
mo atstovė V. Bobinienė.

Minėjimo metu bus renka
mos aukos* Lietuvos išlaisvini
mo reikalams.

Sekmadienį, vasario 13 d. 11 
vai. 15 min. bus laikomos pa
maldos už pavergtą Lietuvą, 
kuriose prašoma visas Cicero 
organizacijas dalyvauti su vė
liavomis.

Cicero ir apylinkių lietuviai 
kviečiami Vasario 16 minėji- i 
me ir pamaldose gausiai daly
vauti.

DVI MAMYTĖS IR DVI DUKRYTĖS — MARYTĖ MĖLINYTĖ, VERONIKA 
MĖLINIENĖ, ELENA KIDŽIENĖ IR ALYTĖ KIDŽIŪTĖ

iš Matawan, N. J., kurios nesenai įdainavo populiarę plokštelę, dainuos se
niausiu lietuviškų radio programų 32 metų sukaktuvių, metinėje Talentų 
Popietėje ir gražuolės "Miss Lithuania of N. E." Baliuje, sekmadienį, Vasa
rio - February 13 dieną š. m. So. Boston Lietuvių Piliečių Klubo Auditorijoj, 

3č8 W. Broadway, kampas E. St. So. Bostone, trečiam aukšte.
Programa prasidės 3:30 vai. po pietų. (Pr).

das tebėra sutinęs, bet dakta
rai yra tikri, kad komplikacijų 
nebus, šiuo metu yra namuose 
Dr. Blažio priežiūroje.

ten svečiai tose užeigose esą 
gundomi, jis atšovęs: “Bet jos 
jums kišenių neiškraustė, ar 
iškraustė?”

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SEMI - SKILLED FACTORY
EXPANDING INVESTMENT CASTING PLANT HAS OPENINGS FOR FULL

TIME PERMANENT EMPLOYES. SEMI-SKILLED AND SKILLED
EMPLOYES WITH BACKGROUND IN:

• WAX ASSEMBLY • FINISHING • CUT-OFF
• PATCHER • CASTING • CORE MAKERS

Progressive increases; major medical1, accident and sickness and life insurance

MARTIN METALS
DIV. of MARTIN MARIETTA CORP.

250 N. 12th STREET WHEELING, ILL.
Phone: SP 4-0822 qr 537-2180

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Re ik ja Pa r b i n i n k i y

• NURSES •

| I Š C H I C A G O S IR
| APYLINKIŲ

SUSIŽEIDĖ DAIL.
ADOMAS VARNAS

Lipdamas laiptais i rūsį dail. 
prof. Adomas Varnas nugriuvo 
skaudžiai susižeisdamas veidą. 
Buvo nuvežtas i ligoninę, kur 
padaryta nosies operacija. Vei-

JUT! FIRM MUTURI 
AUTOMOBILE 

MtUKANCC COHNUTY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208’A W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Pareikalaujami inžinieriai
Civil Service skelbia, kad 

Vidurvakariams yra reikalinga 
daug patyrusių profesionalų 
inžinierių vykdyti nacionalinio 
intereso programoms gyvybės, 
sveikatos, saugumo, gyventojų 
daugėjimo ir natūralinių re
sursų srityse. Algos nuo $9,200 
iki $17,000. Informacijų ir ap
likacijų kreiptis į U. S. Civil 
Service Commission, Main 
Post Office Building, Chicago, 
Ill. 60607, arba į Civil Service 
egzaminatorius, kurie randami 
visuose 1 ir 2 klasės pašto ofi
suose.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Pa rdav imu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI ) LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. MED TINS KAS, 4065 Archer,
Chicago, Ui. 60632. Tel. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Reporteriai išgarsino 
Willow Springs kaimo 
Kean Avenue užeigas
Chicago Tribune praeito 

penktadienio nr. paskelbė sen
sacingus pranešimus, kad Wil
low Springs, 2,500 gyventojų 
kaime, prie Kean avenue esan
čios dvi užeigos, vad. Kean 
Club A-Go-Go, 8290 Kean Avė., 
ir Miami Club, 8224 Kean Avė., 
kur suvažiuojąs iš viso miesto 
ir priemiesčių jaunimas pasi
linksminti. Aprašyta, kaip už 
šampano bonką kaina imama 
po $20, už vodkos stikliuką po 
$2 ir “go-go” šokėjos bei 
“B-girls” svečiams sudarančios 
kompaniją. Reporteriai patyrę, 
kad “kostiumeris” gali ten per 
30 minučių (išleisti $100 ir mer
ginos patariančios eiti iškeisti 
kitą čekį.

Miami klubas Illinojaus like
rių kontrolės komisijos užda
rytas nuo vasario 6 d. trisde
šimčiai dienų, kadangi šerifo 
padėjėjui kai kuri mergina pa
dariusi “pasiūlymą”.

Sekančią dieną Tribune įsi
dėjo pasikalbėjimą su Willow 
Springs kaimo prezidentu 
John W. Rust Jr., kurį repor
teriai rado savo žmonos Sophie 
Rust užeigoje White Star Inn, 
kuri randasi pačiame viduryje 
tarp Kean club ir Miami club.

Rust jau 30 metų yra Willow 
Springs prezidentu ir praeitą 
pavasarį buvo išrinktas devin
tam terminui. Be to, jau nuo 
1921 metų jis esąs Cook apskri
ties miškų saugomų tarnauto
jas, šiuo metu Palos divizijos 
klerkas su $436 mėnesinės al
gos. Prezidentas Bust išba
ręs reporterius, pareikšdamas: 
“Dėl dangaus malonės, man 
gėda, kad jūs tokius dalykus 
rašote apie šį miestelį!”

Kai reporteriai pasakę, kad

širdies vožtuvus gamins 
iš naujos medžiagos

Amerikos kardiologų kolegi
jos konferencijoje Chicago j 
padarė pranešimą Georgetown 
universiteto profesorius širdžių 
specialistas Dr. Charles Huf- 
nagel. Jis pranešė, kad dirbti
niai širdies vožtuvai (valves) 
jau pradėdami gaminti iš 
naujos medžiagos, kuri apsau
go nuo kraujo sukrekėjimo. 
Ligi šiol dirbtini širdies vož
tuvai buvo gaminami iš metalo 
ir audeklo ir turėjo tą blogą 
savybę, jog kraujas tuose vož
tuvuose šutirštėdavo. Dabar 
vožtuvai, vad. hepacone, pra
dėti gaminti iš silikono gumos 
ir beperiu chemikalo. Heperin 
turįs tą savybę, kad neleidžia 
kraujui tirštėti. Tatai išbandy
ta su šunimis, kuriems su anks
tyvesnės gamybos vožtuvais 
kraujas sutirštėdavo labai grei
tai, o su naujomis net 6 savai
tėms praėjus netirštėja.

Skubina gimdymų kontrolę
Sveikatos auklėjimo (medi

caleducation) kongrese Chica- 
goje pareiškė Toulane univer
siteto prof. Dr. Harold Lief, 
kad dėl nepaprastai spartaus 
žmonių daugėjimo, bėra tik 
dvi išeitys: arba griežta gim
dymų kontrolė tuojau, arba 
atominis karas vėliau.

Vien JAV apie 600,000 kūdi
kių gimsta moterims tarp 14 ir 
19 metų amžiaus ir šeštoji da
lis nuotakų yra jau nėščios 
prieš vedybas. Profesorius siū
lo gimdymų skaičių mažinti ir 
retinti, nustatant, kokio am
žiaus sulaukus galima vestis, 
kuomet galima laukti pirmojo 
vaiko ir paretinant bei sumaži
nant gimimų skaičių vėliau.

TRUMPAI

— "Pokalbis su mirusiai
siais’’, Jono Švedo muzikinis 
kūrinys (žodinis tekstas Algi
manto Mackaus) sopranui, 
mezzo-sopranui, baritonui ir 
dviems fortepionams, bus at
liktas Algimantui Mackui <ie- 
dikuotame vakare vasario 26 d. 
Jaunimo Centre.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Vysk. V. Brizgys atnašaus 
mišias vasario 13 dieną 10 vai. 
ryte šv. (Kryžiaus bažnyčioje, 
minint Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktį. Organizacijos 
prašomos atsiųsti savo vėliavas 
su palyda. Organizacijos vėlia
vas registruoja pas S. Maukų, 
RE 7-6102. Salėje vėliavininkai 
pasirūpina vėliavų pastatymo 
priemone — stovu.

— Povilas Ridikas, kurio lai
dotuvių koplyčia ir raštinė yra 
3354 S. Halsted, apmokėjo va
sario 13 dienos Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimo progra
mą. Minėjimas vyks tą dieną 
2 vai. po pietų Marijos Aukš
tesniosios mokyklos salėje.

— Bernardas Prapuolenis 
koordinuoja Algimantui Mac
kui dedikuoto vakaro muziki
nę dalį. Vakaras, rengiamas 
Santaros - šviesos, bus vasario
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NEEDED AT ONCE NURSES
MODERN, J. C. A. H. FULLY ACCREDITED, PROGRESSIVE HOSPITAL — 

LOCATED IN THE METROPOLITAN AREA: OFFERS YOU THE 
OPPORTUNITY TO ENTER INTO A REWARDING FIELD OF NURSING.

WE ARE LOOKING FOR A 
HEAD NURSE AND STAFF NURSES 

FOR A CORONARY CARE UNIT.
— which will be opened in the near future. Previous experience preferred 
but not necessary. TRAINING PROGRAM will be provided. Salary com

mensurate with experience. Liberal fringe benefits.
TEMPORARY HOUSING PROVIDED.

Call COLLECT or write to: 
DIRECTOR OF NURSING SERVICE

MOUNT SINAI HOSPITAL
MILWAUKEE, WISCONSIN

Phone 414—271-2174, Ext. 353

■»

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WANTED
MIG WELDERS

PUNCH PRESS OPERATORS
AND

SHEAR OPERATORS
MACHINE OPERATORS

EXPERIENCE REQUIRED

APPLY IN PERSON

INTERNATIONAL
HARVESTER COMPANY

EAST MOLINE WORKS
1100 3RD STREET, EAST MOLINE, ILLINOIS

Employment Office Open Mon. Thru Fri., 7:30 A.M. To 6 P.M.
Saturday, 7:30 A.M. To 4 P.M.

•An Equal Opportunity Employer

GENERAL FACTORY
NEEDED IN FRANKLIN PARK.

Call 
GRAND SPECIALTIES CO. 

DI 2-0600

WOODWORKERS 
Experienced on router, trim and 
rip-saw, also assemblers with furniture 

experience and sprayer. 
No others need apply. 

Paid vacations, holidays. 
CERMAK MANUFACTURING CO. 
2509 WEST 22 Street, 3rd Floor

REIKALINGI PUNCH PRESO 
OPERATORIAI

• BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI

• MEDŽIAGOS SUPIAUSTYMUI
• ŠILKINIŲ TINKLŲ DĖJIMUI

Pilną ar dali laiko. 
Turi suprasti angliškai.

BARLETT MFG. CO. 
1865 Grove St. 
GLENVIEW, ILL.
Tel. 724-7200 

(An equal Opportunity employer)

STOCK ROOM CLERKS 
Qualified, must be experienced 
in inventory control procedure.

Call
NICK PERRIS 

566r7880 ext. 57

, WOODWORKING FOREMEN 
OR SET-UP MAN 

MUST KNOW SET-UPS 
MAKE SAMPLES AND 

PATTERNS.
Good opportunity for right man. 
CERMAK MANUFACTURING CO.

2509 WEST 22 STREET, 
3rd FLOOR

TURRET LATHE
OPERATORS

Must have experience and tools. 
Also require machinery 

assemblers.

MEN
TO WORK IN PRINTING INDUSTRY 

1ST TO 2ND SHIFTS
Will train. Excellent opportunity.

Apply in person 
At Personnel Office 

INTERNATIONAL TAG 
& BUSINESS FORMS CO.

3450 W. DVISION ST.

Day shift, top wages, free 
hospitalization and life 

insurance.
2310 WEST 78th STREET

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS
6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy

mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.$17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama sbc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modemus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikią

MARKET RESEARCH 
INTERVIEWERS

Absolutely no selling involved. No 
experience needed, but will train if 
necessary. Part time. Days, evenings, 

weekends. Car necessary.
Call

Tel. 626-0526

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

REIKALINGA MOTERIS 
DU KARTU Į SAVAITE 

OFISUI IŠVALYTI.
Geras atlyginimas, susitarsime. 

Kreiptis į
DISTRIBUTION SERVICE CO.

2000 West 43rd Street

REIKALINGA VYRESNIO AMŽIAUS 
MOTERIS vaikų priežiūrai ir namų 
ruošos darbams. Skambinti 776-9028.

WAITRESSES
For lovely dining room, 

day week.5

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

26 d. Jaunimo Centre. Riletai 
iš anksto gaunami Marginiuose.

— "Vaistai nuo lėtosios savi
žudybės" — tai Alvudo radijo 
paskaita šį ketvirtadienį, vasa
rio 10 d., 10 vai ryto Sophie 
Barčus radijo šeimps valandoj.

— Cicerietis Charles Genis 
trečiadienį su savo žmona Ma
rijona išvažiavo į Floridą, kur 
planuoja praleisti žiemos atos
togas. Jei oras ten patiks, tai 
gal Floridoje jiedu pabus ir 
ilgesnį laiką. į K. P. D.

PUNCH PRESS OPERATOR
Four slide or set up. 

Experienced preferred.
P. K. TOOL & MFG. CO.

4700 W. LeMoyne

SET-UP iMAN — 
Experienced on Punch. 
Press & Tube Bending.

Nights. Full time.
BANDO 

4358 So. Winchester

APPLY
BOWL

FRED HARVEY
AND BOTTLE 

RESTAURANT

71 E. Jackson
An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SHORT ORDER COOK 
AND 

WAITRESSES

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St Tel. CL 4-2390 PR 8-2233.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’ll blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie.

Cook from 3 P. M. till midnight.
Waitress from 11 A. M. till 8 P. M. 

and
Waitress from 3 P. M. till midnight.

Steady work — 5 Day Week.
Closed Saturday and Sunday.

1500 WEST 33rd STREET
Phone 847-9398

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI
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